

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym.
W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.
 Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranna.

ROK SIEDMDZIESIĄTY TRZECI

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9—Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.

OGŁOSZENIA.

Reklamy za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop. każdy następny raz kop. 20.
 Nekrologja: za wiersz 15 kop.
 Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop. każdy następny raz 3 kop.
 Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.
 Należane za jeden wiersz garmontowy rs. 1.
 Ogłoszenia do *Kurjera* przyjmuje także Kantor własny *Kurjera* w Łodzi.

Nadesłane.

Grand Hôtel Garni, Chmielna 5. Nowy hotel, czystości i spokój. Ceny niskie. Karetka na głównych pociągach. Kantor najmu powozów na miejscu.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie solenna ku Jej czci wotywa.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Floquet i Clémenceau upadli. Panama i Herz pomśczeni. Jest to wynik najznamienniejszy tegorocznych wyborów powszechnych do izby francuskiej: w nim streszcza się ta suma niechęci i odrzuty, jaka nagromadziła się w duszy narodu, do ludzi, którzy w jakikolwiek sposób związali się ze sprawą kompanii panamskiej. Floquet, jako prezes ministrów, czerpał świadomie z funduszy tej kompanii, wprowadził nie dla siebie samego, ale na cele z samej istoty swojej grzeszne, bo na przekupywanie dzienników i osobistości politycznych, Clémenceau stał za blisko Korneliusza Herza, aby mógł czuć się wolnym od moralnego udziału z niejedną brudną robotą, jakiej ten kawaler orderu legji honorowej się dopuszczał.

Floquet zrobił sobie z kasy panamskiej rodzaj bismarkowskiego *reptilienföndu* i tym iście „gadziowym funduszem” obdarzał filary swojego rządu. Panu Clémenceau nie powiedziano wprawdzie, aby zdradził ojczyznę, jak się to przywidziało redaktorowi *Cocardi* Dueretowi i biednemu Millevoje, który swoje zaślepienie przypłacił mandatem poselskim, w gniewie oka straconym, w każdym razie jednak

według maksymy: *calomniez, calomniez, il restera toujours quelque chose*, przyłgnęło i na nim to i owo z hańbiących insynuacji, a że oddawna należało do współpracowników Korneliusza Herza, więc wystarczyło aż nadto pobudek do stracenia go z wielkiego piedestału wpływu, jaki wywierał przez dziesiątki lat na politykę wewnętrzną i maszynę parlamentarną Francji.

Upadek jego i Floqueta pozostawia stronnictwo radykalne w izbie bez głowy i już sam ten fakt stanowi niepomierną zdobycz dla rzeczypospolitej zachowawczej. Stronnictwo, które było dotąd czynnikiem rozkładu, traci swą twórczą, w negacji twórczą siłę. P. Pelletan, który zastąpi może w nowej izbie George'a Clémenceau, nie posiada tego zasobu mefistofelicznych własności burzenia wszystkiego, co jest; przewodnictwo jego nie może wywierać tak zgubnego wpływu na rozwój stosunków w rzeczypospolitej, ile go wywarło burzliwe panowanie p. Clémenceau. Zresztą obóz radykalny rozłamie się na dwa skrzydła: jedno z nich pójdzie pod komendą Renégo Gobleta i będzie nazywało się „radykalno-socjalnem”; zapewne przyłączy się do niego socjaliści nowej izby. Skrzydło to liczy, wedle przypuszczeń organów rządowych, 79 członków i frakcja ta zapewne w żadnej organicznej reformie republikańskiej czynnego, pozytywnego udziału nie weźmie. Będzie ono mąciło wody republikańskie, jak mącił je dotąd Clémenceau; będzie wszakże zbyt słabym, aby istotną przyniosło krajowi szkodę.

Bidetylny urzędowy oblicza siły większości *par excellence* rządowej, to jest powołanej do twórczego i organicznego działania, na 409 głosów. W liczbie tej mieszczą się przedewszystkiem żywiłymi umiarkowane rzeczypospolitej, to jest lewe centrum i oportunisty ze wspólną cyfrą 288 mandatów, resztę stanowi to skrzydło stronnictwa radykalnego, które gotowem się okaże do przyjmowania kompromisów czasowych

lub nawet stałych z koalicją konserwatystów republikańskich. Być może nawet, że — utraciwszy w panu Clémenceau swój zły genjusz — rozwiąże oni swą organizację frakcyjną i stopią się raz na zawsze z rządową, umiarkowaną większością republikańską.

Nowa większość będzie oprócz tego pewną pomocą owej frakcji nawróconych do rzeczypospolitej monarchistów, która wchodzi do nowej izby w dosyć poważnej liczbie 41 głosów. Utraciła ona wprawdzie w osobach hr. Alberta Muna i p. Piou swoich wodzów, ale znajdzie się niewątpliwie (jeżeli już w niedzielę się nie znalazła) sposobność do otwarcia tym ludziom napowrót wstępu do izby. Parlament francuski liczy 576-ciu deputowanych. Za wielką to cyfra ludzi, aby obejść się mogło bez częstych odwoływań do wyborców.

Republikanie sami dopomogą panu Piou albo hr. Munowi do uzyskania mandatu w jakimś okręgu, który otworzy się skutkiem śmierci lub rezygnacji. Wzmocnienie tej frakcji, która znajduje się na drodze zupełnego stopienia się z republikanizmem, leży w dobrze zrozumianym interesie samej większości republikańskiej. Pp. Piou i hr. de Mun mają przeto więcej nadziei rychłego powrotu do izby, aniżeli pp. Floquet i Clémenceau.

Tak więc wybory niedzielne nie zrujnowały widoków spokojnego i prawidłowego rozwijania się instytucji republikańskich i silnego rządu. A nawet w najgorszym razie, gdyby radykałiści odepchnęli cały sojusz z umiarkowanem i zachowawczem stronnictwem republikańskiem, to jeszcze widoki koalicyjne i w takim razie nie byłyby wręcz niepomysłnemi. Nawet w takim razie koalicja 57 nieprzejednanych monarchistów ze 187 radykałistami daje dopiero 244 głosów, podczas gdy większość rządowa, złożona z koalicji przejednanych monarchistów (41) z republikańskimi zachowawczymi (288) wytwarza trudną do pokonania większość 329 głosów. Br. Z.

Kobiety — rekodzielnicy.

III.

Introligatorstwo.

(Dokończenie).

Najwięcej zależnem od indywidualnych zdolności jest stemplowanie, t. j. wybijanie tytułów złotem; wymaga ono dobrego wzroku, pewnej i wyrobionej ręki, oraz zręczności i wielkiej cierpliwości; to samo powiedzieć można o zloceniu brzegów. To też wykwalifikowani czeladnicy cechowi niezawsze umieją stemplować i złocić, a umiejętność ta podnosi ich wynagrodzenie, albowiem czeladnik, nie umiejący złocić, pobiera od 3 rs. do 6 rs., gdy stemplujący ręcznie lub maszynowo otrzymuje 10 rs. do 15 rs. za tydzień.

Specjalność ta nie przechodzi wcale zakresu sił kobiecych i przy kierowaniu się na czeladniczkę należałoby ją właśnie obierać, by korzystając z mniejszej konkurencji objąć zajęcie popłatniejsze.

Warsztaty męskie kobiet do terminu nie przyjmują wcale, kierowniczki zakładów kobiecych są zbyt nieliczne i zbyt mało rąk zatrudniają, aby zdołały w konserwatywnych masach przełamać rutynę, uznającą introligatorstwo za nieodpowiednie dla dziewcząt, i rozproszyć obawy o niezalezienie później zajęcia; dla tego też kobiet czeladniczek niema dotąd zupełnie, wyjątkowo tylko mała liczba panien inteligentnych terminowała lat dwa, izby potem własną pracownię utworzyć.

Już sama różnorodność zajęć wskazuje, iż pragnąć się wykształcić na gruntowną specjalistkę, potrzeba wiele czasu. Przedewszystkiem nauka zastosowana być musi do późniejszych planów i tak: osoby, kierujące się na czeladniczkę, powinny wybrać dział jeden i w tym przez lat dwa do trzech wytrwale

się kształcić, to samo osoby, mające zamiar otworzyć zakład na większą skalę z maszynami, a więc szczęśliwe posiadaczki od 1,000 do 4,000 rs. minimalnie.

Jedynie zaś dla przyszłych kierowniczek warsztat ręczny przedstawia korzyści znajomości wszystkich trzech działów introligatorstwa. Warsztaty takie bowiem, obsługując klientelę prywatną, podejmować się muszą roboty najróżnorodniejszych przedmiotów, jak: pudełka ozdobnego, ramki, teki, wykończenia robótek imiennowych, obok książek, map, podklejania fotografii; że zaś wyrabianie pojedynczych sztuk jest zawsze mozolniejszem i więcej czasu zabiera, ceny prywatnej roboty muszą być wyższe, aby pokryć ową stratę.

Ponieważ niepodobna w równej mierze wyspecjalizować się we wszystkich działach rzemiosła, zakreślony powyżej czas od 2 do 3-ich lat (o rok mniej, niż trwa termin chłopców) wystarczy, aby poznać gruntownie introligatorstwo w ogóle, z różnorodną tylko wprawą, którą przy takiej podstawie sama klientela wyrobi swemi zażądaniem.

Ostatni dział introligatorstwa: galanterja łączy się, jak to widzimy, z introligatorstwem książkowym w małych warsztatach ręcznych; przy rozwoju produkcji na większą skalę prowadzoną być musi fabrycznie, dzieląc się jeszcze na różne specjalności, jak fabryki albumów, portmonetek, futerałów optycznych i jubilerskich itd.

Z fabrycznym podziałem pracy dziewczęta liczniej są do niej powoływane, czasem nawet przewyższają liczbę zatrudnionych mężczyzn, stosunkowo też podnosi się ich płaca, lecz nie przekracza rs. 15-tu lub 20-tu miesięcznie, gdyż i tu spełniają tylko roboty pomocnicze i podrzędne, a więc o wiele niżej wynagradzane od zatrzymanych przez mężczyzn specjalności. Stosunek ten zmieniłby się mógł dopiero wtedy, gdyby kobiety stawały do konkurencji w tym małym wyzyskany u nas kierunku z odpowiednim kapitałem, najmniej od 5-ju do 10,000 rs., i zakładały

fabryki, gdzieby ich mniej uposażone siostry dopuszczane były do stopniowego obejmowania wszystkich działów roboty.

Wracając do warunków nauki, kosztuje ona obecnie w szkołach rekodzielnicych po 5 rs. miesięcznie za 6 godzin nauki tygodniowej, kursy trwają rozmaicie, stosownie do obranych specjalności, od 2 do 6-ju miesięcy. W zakładach prywatnych warunki są wyższe; najdawniejsza u nas fabryka kobieca pudełek aptecznych, bo założona w r. 1876-ym, p. Pawińskiej pobiera za dwumiesięczną naukę codzienną od g. 9-jej do 3-jej rs. 30. Ta sama cena ustanowiona jest w kobiecej fabryce pudełek zwyżajnych p. Wasilewskiej. Nauka zaś oprawy książek w istniejącym od lat ośmiu zakładzie p. Bojanowskiej wynosi rs. 50 za kurs roczny, albo też 10 rs. miesięcznie.

Taki wszakże rodzaj nauki, o jakim pisałam wyżej, musiałby się wzorować na opłacie praktykowanej w tych warunkach przez majstrów, przy przyjmowaniu do czteroletniego terminu chłopców, t. j. rs. 100 za kurs cały z pracą *całodzienną*. Dla osób, które ukończyły kursy w szkołach rekodzielnicych, czas praktyki skracałby się i zarazem zniżala opłata; doświadczenie jednak wykazało, że dotychczasowa teoretyczna wiedza uczennic zamala przynosi pożytku w warsztacie, aby chciały one przyjmować uczennice szkół na praktykę bez dopłaty. Ze jednak szkoły rzemiosł są zmuszone stosować się do wymagań uczennic i mają już możność poruczania wykładów kobietom, jak tylko same interesowane traktować będą poważnie naukę swoją i zamiast ubiegać się o najkrótsze kursy, zaczną dopominać się o dłuższe, wtedy szkoły rozszerzą i gruntowniejszymi uczynią wykłady swoje, tem więcej, że są przełożone doskonałe potrzeby tę rozumiejące. Atoli najlepsze ich chęci i usiłowania paraliżuje obecnie konkurencja, schlebająca błędnym zapatrywaniom rodziców i uczennic. Gdy zaś zastęp poważniej myślących kobiet przyjdzie z poparciem tym przełożonym szkół, da się urzeczywistnić najracjonalniejszy system nabywania fa-

Zaliczenia zbożowe.

Praw. wiestn. w nrze 184-ym zamieszcza następujące przepisy dodatkowe, dotyczące operacji zaliczeniowej kantorów i oddziałów Banku państwa na zastaw zboża.

Kantory i oddziały Banku państwa przy wydawaniu pożyczek na zboże, na zasadzie przepisów, zatwierdzonych d. 14-go sierpnia r. b. przez p. ministra finansów, winny kierować się następującymi wskazówkami dodatkowymi:

1) Niezależnie od głównego warunku przechowywania zboża (punkt 5-ty przepisów zasadniczych), mogą być jeszcze dozwolone następujące formy zabezpieczenia zastawów: a) pozostawienie zboża na odpowiedzialności właściciela, z warunkiem ścisłego oznaczenia w świadectwie zastawniczym składu, gdzie ziarno jest przechowywane, oraz zobowiązania właściciela, że odpowiada za całość zastawu, i b) powierzenie zastawionego ziarna towarzystwu odpowiedzialnemu (*artel*), z pozostawieniem w takim razie kluczy od składu w rękach ajenta towarzystwa.

Uwaga 1-sza. W celu ustanowienia cech zewnętrznych, odróżniających skład, gdzie się przechowuje ziarno zastawione, mogą być robione na budynku znaki, nakładane stemple itd., o czym winna być zrobiona notatka w tekście zobowiązania.

Uwaga 2-ga. W razie oddania ziarna na przechowanie spółce odpowiedzialnej, właściciel zastawu może mieć oddzielny klucz od składu.

2) Dla wypełnienia obowiązków, wymienionych w p. 4-ym przepisów zasadniczych, zamiast urzędników Banku państwa, mogą być delegowani z rozporządzenia zarządzającego instytucją bankową w tych wypadkach, gdy zastawione zboże pozostaje na odpowiedzialności stowarzyszenia (*arteli*), kompetentni ajenci tegoż stowarzyszenia.

3) Oddany na zastaw towar zbożowy powinien w ogóle znajdować się na składzie, odpowiadającym punktowi 3-mu przepisów zasadniczych; w tych jednakże wypadkach, kiedy zboże pozostaje na odpowiedzialności właścicieli, instytucje banku państwa mogą zezwalać na przechowanie zboża w jednym i tym samym składzie z innym ziarnem, nie stanowiącym zastawu.

4) Próby zboża zastawionego (p. 4 przep. zasadn.) wybierają się z różnych miejsc partji. Po ich zmieszaniu, jedną część pieczętuje własną pieczęcią dłużnik lub reprezentant stowarzyszenia, stosownie do tego, na czyjej odpowiedzialności pozostaje zboże, druga zaś część wraz z opieczętowanymi próbami przechodzi do komitetu dyskontowego i pozostaje tam aż do wykupienia zastawu.

5) Ilość ziarna do oznaczenia wysokości wydanego zaliczenia powinna być wyrażona w jednostkach wagi, przyczem przybliżona przemiana objętości na wagę powinna się opierać na przeważeniu przynajmniej jednej czwartej (8 czwtereków) ziarna, wziętego z różnych miejsc partji.

chowego wykształcenia: teorii i niezbędnej zawsze nauki rysunku w szkole, praktyki zaś w warsztatach. Po przebyciu dokładnego nowicjatu, śmiało już mogą specjalistki rozpoczynać pracę na własną rękę. Zbrojne w wiedzę fachową zachowują niezależność i powagę wobec swoich czeladników przez zatrzymanie dla siebie najtrudniejszej specjalności. Obeznanie zaś z tysiącem drobnych a ważnych wiadomości i doświadczeń, które można zdobyć jedynie przebywając czas dłuższy w warsztacie, nie będą musiały okupywać ich, jak dotąd, szeregiem strat materialnych.

Prawidłowo założone i w prawidłowych warunkach prowadzone zakłady nie dadzą wprawdzie bajonkich sum, obiecanych ongi przez pierwszych nauczycieli, ale przyniosą dochody, jakie dać mogą i dać powinny.

Z powyższych objaśnień widzimy:

1) Że w przyszłości niezbyt oddalonej introligatorstwo z rękodziela przetrworzy się całkowicie w przemysł fabryczny.

2) Jako przemysł fabryczny zatrudnia i zatrudniać będzie kobiety coraz liczniej, lecz w specjalnościach najpodrzedniejszych, więc też i najmniej popłatnych.

3) Niekorzystny ten stosunek zmienionym być może przy systemie dotychczasowym, przez wystąpienie kobiet jako przedsiębiorczyń z odpowiednim kapitałem, albo też przez podniesienie kwalifikacji fachowych i umysłowych kobiet konkurujących o popłatniejsze działy. Indywidualnie rzecz bardzo trudna do przeprowadzenia.

4) Introligatorstwo we wszystkich działach jest zajęciem zupełnie właściwym dla kobiet, pod warunkiem gruntownego przygotowania fachowego i dostatecznego kapitału, a nawet i w stosunkach obecnych zapewnia dochody wyższe od szycia, haftu i t. p.

Kuczalska-Reinschmit.

6) Jako ceny miejscowe, stosownie do których oznacza się wysokość pożyczki, należy uważać ceny, określone przez komitet dyskontowy po rozważeniu informacji ziemstw lub giełd zbożowych, gdzie się te ostatnie znajdują, oraz innych wiadomości o zawartych tranzakcjach na zboże.

7) Oznaczenie wysokości procentów w granicach wymienionych w p. 10-ym przepisów zasadniczych, stosownie do kosztów wydawania każdej oddzielnej pożyczki, zależy od uznania zarządzającego instytucjami Banku państwa.

8) Obrachunek procentów wymienionych w p. 12-ym odbywa się przynajmniej za miesiąc w tych wypadkach, kiedy zaliczenie spłacone będzie wcześniej; w razie zaś korzystania z zaliczeń więcej, niż przez miesiąc, procenty pobierane są za rzeczywistą liczbę dni przetrzymania pożyczki.

9) Zobowiązanie, wymagane w p. 13-ym przepisów zasadniczych, winno być wypisane na papierze wekslowym odpowiedniej ceny (stosownie do wysokości zaliczenia) według formy zatwierdzonej; przyczem oprócz warunków wymienionych w p. 13-ym zobowiązanie to powinno zawierać w tych wypadkach, gdy zastaw pozostaje na odpowiedzialności dłużnika, ścisłe wskazówki co do odpowiedzialności właściciela ziarna za całość zastawu, oraz wykazanie cech, odróżniających pomieszczenie, gdzie znajduje się na przechowaniu zastawione zboże.

10. Przewidziana w p. 15-ym przepisów zasadniczych sprzedaż zboża zastawionego z przeniesieniem długu na nowonabywcę może być dozwolona przez instytucje bankowe, na zasadzie zatwierdzonych w d. 14-ym sierpnia przepisów, po otrzymaniu deklaracji, podpisanej przez poprzedniego dłużnika i nowonabywcę.

11. Przekazanie zaliczenia na nowonabywcę odbywa się za pomocą podpisu tego ostatniego na zobowiązaniu pierwszego dłużnika z dodaniem, że nowonabywca przyjmuje na siebie wypełnienie wszelkich warunków zobowiązania. W razie zezwolenia na sprzedaż zboża z przekazem długu na nowonabywcę, może być według uznania Banku zmieniony sposób przechowywania zastawu. W tym ostatnim wypadku od nowego dłużnika winno być wzięte świeże zobowiązanie.

12. Sprzedaż zastawów po upływie terminu zaliczenia odbywa się przez licytację publiczną z rozporządzenia instytucji bankowych, od których zależy wyznaczenie miejsca i czasu licytacji, oraz wybór sposobu publikacji. W tych wypadkach, kiedy na licytacji nie będzie otrzymana suma, odpowiadająca zaliczeniu, instytucje bankowe zawiadamiają o tem niezwłocznie bank państwa, a jednocześnie przystępują do wyegzekwowania reszty należności od dłużnika stosownie do warunków, objętych zobowiązaniem zastawniczym.

World's Fair.

Luźne notatki z wystawy.

(Sprawozdanie specjalne *Kurj. Warsz.*)

Chicago, d. 15-go sierpnia.

W zasiadającym tutaj obecnie kongresie reform społecznych i politycznych przyjmują nadzwyczaj liczny udział kobiety. Domagają się one gwałtownie równouprawnienia pod każdym względem.

Czynność ich można scharakteryzować zdaniem, wypowiedzianem na jednym z posiedzeń przez Rebeke Henry Hayes z Texas.

„Odkryliśmy obecnie—rzecze ta pani— że ziemia w całej swej rozciągłości należy tak dobrze do nas, jak i do mężczyzn. Zawładniemy nią w jaknajkrótszym czasie, nie myślimy jednak czynić takich ograniczeń, jak mężczyźni.”

Należy więc spodziewać się, że niebawem zostaną w Ameryce dopuszczeni do głosowania uczniowie szkół początkowych, a może także i niemowlęta.

Na tem samem posiedzeniu Zuzanna Anthony z Nowego Jorku, weteranka reformatorek płci pięknej, opowiadała z namaszczeniem, jak została skazana w r. 1888-ym na 100 dol. kary za nieprawne głosowanie, jak odmówiła zapłaty tej grzywny i jak sędzia nie ośmielił się uwięzić jej za to.

— Szkoda, że niegodziwiec ów nie uczynił tego—odezwała się pani Hooker z Waszyngtonu—twoje męczeństwo bowiem posunęłoby sprawę kobiet o 15 lat naprzód.

Dlaczego o 15 lat, a nie o 20 lub 30, tego nie rozumiem.

Pod koniec b. m. przybędzie tutaj arcyksiążę Ferdynand d'Este, domniemany następca tronu austriackiego. Odbywa on obecnie podróż dookoła świata na wojennym okręcie austriackim „Kaiserin Elizabeth”. Amerykanie zastanawiają się bardzo nad etykietą.

Nowa katastrofa. Wczoraj spłonął w samym środku miasta hotel, w którym przebywało 40-tu podróżnych. Pożar wybuchnął o godzinie 6-iej rano, gdy wszyscy spali, i szerzył się z taką gwałtownością, że ratunek był nader u-

trudniony; to też 7 osób postradało życie, 17 zaś poraniło się niebezpiecznie.

Coraz więcej fabryk zamyka swoje podwoje. Setki tysięcy ludu znajduje się bez roboty. Wszyscy oczekują z niezmierną niecierpliwością rezultatów kongresu, który debatuje obecnie nad zniesieniem prawa Shermana.

Bieżący tydzień obfituje w kongresy. Przedstawiciele ligi pokoju, pracy handlowej, podróżnicy afrykańscy i nakoniec dentyści zebrali się tutaj i zaczęli dziś swoje posiedzenia.

Do dnia dzisiejszego zwiedziło wystawę za płatnymi biletami 7,835,641 osób.

Humor amerykański.
Obywatel z Texas. Powiedz mi, na co wynaleziono fraki?
Obywatel z Montany. Hm, ja sądzę, że na to, aby łatwiej było wyjmować rewolwer z kieszeni od spodni.
Indianapolis Journal.

Stefan Barszczewski.

Z anegdot teatralnych.

Teatr bywa niewyczerpanym źródłem anegdot, kursujących tem żwawiej, im bardziej lubionym jest artysta lub autor, będący anegdota bohaterem. Podobno skarbnicą anegdot z życia zakulisowego jest budka suflerska, w której „podpowiadacz”, korzystając z chwil bezczynności w swoim podziemiu, z łatwością chwytła plotki i ploteczki ze świata tytułowych obłoków i drewnianego grzmotu. Niekiedy sięga do tej skarbnicy i historyk teatru, zwłaszcza, gdy szuka materiałów do biografji jakiejś gwiazdy, która nie tylko za życia ośniewała swoich, ale i po śmierci blaskami dzieł, pozostawionych po sobie w spuściźnie, przyswieca pokoleniom.

W ostatnim numerze *La Vie Contemporaine* German Bapst ogłasza ciekawe studjum o teatrze w okresie romantycznym. Znajdujemy tu parę anegdot, zasługujących na powtórzenie.

Wiktor Hugo nie dowierzał nikomu, gdy szło o wystawę sztuki. Zameczał Ciceri'ego i dwóch rysowników teatralnych, co chwila dawał nowe zlecenia a odwoływał poprzednie. Do „*Roi s'amuse*” sam szkicował na papierze widoki krajobrazów, które następnie malarze teatralni przynosili na dekoracje. Niestety, dyrektorowie teatrów, pozornie czyniąc zadość wymaganiom poetów, w rzeczywistości robili, co chcieli. Naprzykład teatr Komedji francuskiej podczas jedynego przedstawienia tej sztuki na swej scenie dał widzom w akcie 1-ym, 2-im i 3-im dekoracje z „*Otella*”, „*Henryka III-go*” i „*Karola IX-go*”. Do aktu 4-go i V-go, odgrywanego się na placu publicznym, dekorator Ciceri wyciągnął ze składów jakieś stare płótna i podorabiał do nich niezbędne w sztuce akcesorja. Nie dziwnego, iż przy takim systemie oszczędnościowym koszty wystawy „*Le Roi s'amuse*” w Komedji francuskiej nie przyniosły 4,200 fr.

Coby na to powiedział przeciętny reżyser teatru dzisiejszego? Wzruszyłby ramionami i odrzekłby: „Niepodobna!” A jednak tak było. Nawet kostjmy do wspaniałego dramatu, z którego następnie wykrojono „*Rigoletto*”, były po prostu staremi łachmanami, przefasowanymi i odświeżonymi jako tako przez krawca i modniarke. Jeden tylko Franciszek I dostąpił honoru trzech nowych kostjumów. Były one z punktu widzenia krawieckiego bardzo wspaniałe, ale tak mało stylowe, tak bardzo z epoką Franciszka I-go niezgodne, iż właśnie za te trzy nieszczęsne kostjmy dyrekcja teatru Komedji francuskiej dostała od krytyki ówczesnej cieżki okrutno. Jeden z tych kostjumów składał się ze wspaniałej delji, podobnej do tej, którą ma na sobie basista na obrazie Pawła Véronèse, przedstawiającym goły w Kanie Galilejskiej!.. Klasyki wzywali wszystkie bóstwa niebieskie i piekielne na świadectwo, iż w podobnej szacie, tak mało stylowej, nie należało wypuszczać Franciszka I-go na scenę Komedji francuskiej.

Dopiero za dyrekcji Perrina arcydzieło Wiktora Hugo otrzymało godną wielkiego poety wystawę.

Niekiedy jednak i Hugo tracił cierpliwość. W d. 2-im lutego 1833-go r. miało się odbyć pierwsze przedstawienie „*Lukrecji Borgji*”. Dekoratorzy teatralni: Séchan, Diéterle, Feuchère i Despléchin pracowali od paru tygodni nad wykończeniem dwóch dekoracji, z których jedna, do aktu II-go, przedstawiała miała salę pałacu w Ferrarze w stylu włoskim XV-go wieku. W dniu przedstawienia ustawiano dekoracje na scenie od rana. Przyjeżdża Wiktor Hugo i spostrzeża, iż drzwi ukryte, przez które Lukrecja wyprowadza Gennara, są wielkości... bramy, przez którą wóz z sianem mógłby śmiało przejechać.

— To ohyda! To błażeństwo! — woła rozgniewany poeta.

— Racja! — odpowiada dyrektor Harel — zamiast drzwi ukrytych zrobili bramę tryumfalną...

— Séchan! Diéterle! Feuchère! Despléchin. Dawaj ich tutaj! — huczy Hugo.

Ale dekoratorów ani śladu... Porozchodzili się po mieście i przed wieczorem ani zajrza do teatru. Kwadrans biegnie za kwadrans, godzina za godziną. Zrozpaczony poeta każe sobie przynieść farb, chwytając pędzle, przystawia drabinę do nieszczęsnej bramy i zaczyna malować

w najlepsze. W ten sposób autor „Lukrecji Borgji” zamalował wspaniałe łuki bramy, ba, nawet bramę całą farbą purpurową i w ten sposób dał bohaterce dramatu możliwość wyprowadzenia ze sceny Gennara przez prawdziwą bramę... ukrytą.

Po raz to pierwszy i ostatni w życiu Wiktor Hugo spełnił z powodzeniem czynność dekoratora teatralnego.

Pomiędzy szkicami teatralnymi Bapsta znajdujemy notatkę, która dowodzi, iż melomani z początku bieżącego stulecia musieli się odznaczać cierpliwością niesłychaną. Aż do roku bowiem 1828-go słuchacze dramatów lirycznych w Operze paryskiej musieli słuchać całych oper bez powstawania z miejsc. Antrakty nie znano, choćby więc opera miała pięć aktów, dawano ją jednym ciągiem.

Wytrzymałość widzów równała się chyba wytrzymałości śpiewaków.

Rzadko bardzo czyniono od ogólnej zasady wyjątek. W „Niemej z Portici” spuszczano raz jeden kurtynę pomiędzy 4-ym a 5-ym aktem.

Dopiero od pierwszego wystawienia „Wilhelma Tella” zaniechano zabójczego dla słuchaczy zwyczaju. Duponchel zachęcił wówczas dekoratora Ciceri'ego do przygotowania osobnych dekoracji do każdego aktu. Okazało się, iż myśl była bardzo dobra. Słuchacze oklaskiwali nie tylko muzykę „Tella”, ale most na rzece, przepaści, skały, burzę na jeziorze i t. p. arcydzieła sztuki dekoratorskiej i maszyneryjnej. Jediną wadą takiego przedstawienia była niezwykła długość; mechanika bowiem teatralna stała wówczas na bardzo niskim stopniu rozwoju.

(X)

Od administracji.

Z powodu kończącego się kwartału uprzejmie prosimy sz. prenumeratorów o wczesne nadsyłanie przedpłaty na kwartał następny, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego piśma. Dla uniknięcia nieporozumień, uprzedzamy szanown. prenumeratorów miejscowych „Kurjera”, iż przedpłata na ręce roznosicieli może być wnoszona jedynie za kwitem sznurowym, pieczęcią administracji opatrzonym, w przeciwnym bowiem razie za wpływ pieniędzy odpowiadać nie możemy. Prenumeratorów zaś prowincjonalnych uprzedzamy, iż przedpłata winna się uczynić od 1-go każdego miesiąca n. st. i toż samo kończyć na ostatnim dniu każdego miesiąca, gdyż inaczej powstaje podwójny koszt portorjów dla prenumeratora. Wszelkie listy pieniężne i korespondencje, tyczące się prenumeraty lub ogłoszeń, winny być adresowane wprost do ADMINISTRACJI „KURJERA WARSZAWSKIEGO.” Plac Teatralny nr. 9.

Wiadomości bieżące.

— Dzienniki petersburskie zamieszczają znów pogłoski o niektórych zmianach w procedurze sądowej. Według tych informacji, w pewnych ściśle określonych wypadkach wyroki zjazdów sędziów pokoju mieć będą znaczenie ostatecznej instancji, w innych zaś sprawach od wyroku zjazdu apelacja służyć będzie do izby sądowej. Prawo skargi kasacyjnej do senatu od wyroków zjazdu ma być zupełnie uchylone; senat pozostawi sobie tylko prawo kontrolowania wyroków wymienionych instytucji sądowych.

— *Petersb. wiad.* donoszą: Przewóz owoców kolejami południowo-zachodnimi odbywa się w specjalnie urządzonych wagonach. Owoce wysyłane są w znacznej ilości z jednej strony do Moskwy i Petersburga, z drugiej do Warszawy. Jednocześnie budowane są specjalne wagony do przewozu win besarabskich. Kilka takich wagonów, zbudowanych według wskazówek największego fabrykanta win besarabskich, p. Dorożyńskiego, już znajduje się w biegu. Kolejje przygotowują wagony i do przewozu innych produktów gospodarstwa wiejskiego, np. psztwa żywego, mleka, produktów mlecznych itd.

— *Birż. wiad.* zamieszczają następującą notatkę: Pełnomocnicy zjazdów górniczych z gubernij Królestwa Polskiego i południowej Rosji złożyli władzom szczegółowy memoriał, dowodzący konieczności utrzymania obecnych rozmiarów (2 kop. w złocie od pudła) cła od węgla kamiennego, dowożonego przez

zachodnią granicę lądową. Memoriał ten zawdzięcza swe pojawienie się pogłosce o istniejącem jakoby zamiarze zniesienia cła od zagranicznego węgla kamiennego do wysokości 1 kop. w złocie, jako ustępstwa dla Niemiec przy zawieraniu traktatu handlowego. Pełnomocnicy przemysłowców górniczych dowodzą w swym memoriale, że owa zniżka cła spowodowałaby bardzo smutne dla przemysłu krajowego następstwa i że utrzymanie cła w obecnych jego rozmiarach znajduje swe uzasadnienie zarówno w położeniu rynku węglowego i niskich cenach materiałów opałowych, jak i w wymaganiach protekcyjnego prawdziwie charakteru polityki celnej. W końcu memoriału autorowie wypowiadają nadzieję, iż głos ich wzięty będzie pod uwagę przy podjęciu na nowo rokowań handlowych z Niemcami.

— O przebiegu epidemii cholery w obrębie gubernji Królestwa Polskiego ogłoszone zostały następujące dane:

	Zachor.	Zmarło	Wyzdr.	Pozostało
Gubernja warszawska.				
W m. Kutnie				
d. 1-go września	—	—	1	—
(przyjezdna z Kłodawy).				
Gubernja kaliska.				
W m. Kole				
d. 30-go sierpnia	8	4	6	41
W osadzie Grzegorzewie				
d. 30-go sierpnia	1	1	—	1
W m. Ozorkowie				
d. 30-go sierpnia	—	—	—	3
Gubernja łomżyńska.				
W m. Łomży.				
(przybyli z miejscowości nawiedzonych przez epidemję).				
d. 1-go września	3	—	—	8
„ 2-go	1	—	—	14
W osadzie Zambrów				
d. 1-go września	4	1	2	15
„ 2-go	5	2	—	18
Powiat mazowiecki				
W osadzie Wysokie Mazowieckie				
d. 1-go września	5	5	—	20
W osadzie Ciechanów				
d. 1-go września	2	2	2	5
We wsi Golasze				
d. 1-go września	1	1	1	3
We wsi Kosarze				
d. 1-go września	1	1	—	—
Powiat ostrowski				
W osadzie Czyżów				
d. 1-go września	3	4	1	13
d. 2-go	4	2	3	12

Uwaga. W biuletynie ogólnej cyfry wypadków epidemii i śmiertelności gubernji łomżyńskiej za dzień 28-my sierpnia zamiast „zachorowało 29” powinno być „zach. 37” i za dzień 29-ty sierpnia, zamiast „zachorowało 25” powinno być „zach. 27”.

— *Warsz. gub. wiadom.* zamieszczają, co następuje: „Z powodu komunikatu gubernatora kaliskiego o wypadkach zaśląbnic z oznakami cholery w Łęczycy i Ozorkowie, naczelnicy powiatów łowickiego i kutnowskiego otrzymali polecenie przedsięwziąć wszelkie środki zapobiegawcze i w tym celu urządzone zostały ruchome oddziały sanitarne dla czuwania nad podróżnymi, jadącymi przez osadę Piątek do Droguży, Makolic i Młogoszyna. Naczelnik powiatu warszawskiego otrzymał zawiadomienie od komisarza cyrkulu VI-go, że pod nrem 21-ym przy ul. Żelaznej zachorował na rozstrój żołądkowo-kiszkowy Roman Kuś, mieszkaniec wsi Ochota, gminy Czyste, a odwieziony do szpitala zapasowego nazajutrz zmarł. Żona Kusia i wszystkie inne osoby, zamieszkałe w tym domu, zostały poddane dezynfekcji. Z zawiadomienia naczelnika więzienia transportowego okazało się, że młodszy dozorca tegoż więzienia, Walenty Beltz, zachorował na krwawą dysenterję; wszelkie środki ostrożności przedsięwzięto. We wsiach: Siewiersk, Bożynie i Świątniki, w pow. włocławskim, zachorowało 11 osób na krwawą dysenterję; dozór nad chorymi objął dr. Szpiganowicz. Wypadek podejrzany zaszedł w Kutnie, gdzie zachorował mieszkaniec Błonia, Józef Józwiak, a we wsi Redlno zapadł z oznakami cholery Walenty Krakowiak. W Krośniewicach urządzono laboratorium na 5 łóżek, w Dąbrowicach na 3. Żydzi zaczynają przychylić się do przedsięwziętych środków i przybywając z miejscowości nawiedzonych przez zarazę nie uchylają się od dozoru lekarskiego i dezynfekcji. Nabyto dla pow. kutnowskiego 4 aparaty dezynfekcyjne, z tych dwa funkcjonują w Kutnie i po jednym w Krośniewicach i Dąbrowicach. Posterunki strażników są urządzone naokoło Kutna w 4-ch punktach przy wjeździe do miasta.”

— Czytamy w *Warsz. Gub. Wiadom.* o następującym wypadku: „W odległości dwóch wiorst od Mszczonowa, w pow. błońskim, 13-tu żołnierzy 38-go pułku tobołskiego piechoty, udającego się na manewry, doznało porażenia słonecznego. Burmistrz Mszczonowa, otrzymawszy o tem wiadomość, wysłał podwozy i lektyki; chorzy pod dozorem lekarza miejskiego, dra Stypińskiego, zostali dostawieni do Mszczonowa i umieszczeni w czasowo urządzonej lokalu. Jeden z chorych, Jan Siemkin, nazajutrz w nocy zmarł.”

— Gubernator warszawski, na zasadzie przedstawięcia wydziału budowlanego, wydał pozwolenia na budowę następujących domów: Herszowi Piejnieinowi na frontową kamienicę z obowiązkową kanalizacją przy rogu Żelaznej i Siennej pod nr. 1090; dwupiętrową frontową z trzypiętrowymi oficynami pod nr. 2171 przy ulicy Wolińskiej G. Kirszenewejgowi; pod nr. 2315 przy ul. Ostrowskiej A. Parchomence i pod nr. 2779 przy ul. Sewerynow Adamowi Przyborowskiemu.

— Komunikacja kołowa na bulwarku, kamiennym pod mostem kolejowym przy brzegu warszawskim została wstrzymana z powodu dokonywanej naprawy tegoż bulwarku.

— J. E. ks. arcybiskup Popiel we czwartek wyjeździe do Rokitna, gdzie w piątek dokona aktu poświęcenia nowego ołtarza w kościele tamtejszym, który świeżo został gruntownie odnowiony.

— Ślusarz mechanik, p. Tylecki, przedstawił magistratowi model straganu składanego prowizorycznego do zastosowania w porze bardziej ożywionego ruchu targowego. Stragan może być każdorazowo z rynku uprzątnięty.

— W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: prezes komisji szosowej generał-major Michiżew z Białegostoku, ochmistrz hr. Starzeński z Krakowa i szambelan hr. Potocki z Wiednia; wyjechali: dyrektor instytutu agronomiczno-leśnego rz. r. st. Dukućzajew do Nowej-Aleksandrii, docent uniwersytetu rz. r. st. Korkunow do Petersburga, inżynier departamentu górniczego rz. r. st. Babin do Petersburga i marszałek szlachty gub. wolińskiej szambelan Uwarow do Moskwy.

— Z teatru i muzyki.

* Dzisiaj w teatrze Letnim „Damy i huzary”, w Nowym powtórzenie programu dwutysięcznego widowiska.

* Jutro odegrana będzie w teatrze Letnim „Mateczka”, w czwartek zaś, zamiast „Dworu w Władkowicach” ukażą się „Wicek i Wacek”.

* Teatr Nowy daje jutro po raz 28-my „Wesołych spadkobierców”.

Następne przedstawienie tej wesołej operetki dane będzie dopiero w przyszłym tygodniu.

* Występującego wczoraj pierwszy raz po powrocie z urlopu p. Edwarda Wolskiego witano gorąco jako Fikalskiego w „Domu otwartym”.

Utalentowany artysta był przez całe przedstawienie przedmiotem owacyj ze strony publiczności.

* „Weseli spadkobiercy” po krótkiej przerwie ukazywali się wczoraj znowu na deskach teatru Nowego i ubawili wybornie widzów, zapewnijających po brzegi widowie przy ulicy Królewskiej.

Oklaski sypały się co chwila.

Bawiąca na urlopie p. Majeranowska zastąpiła w roli Sybilli z powodzeniem panna Manowska.

* W piątek wystawiona będzie pierwszy raz w teatrze Nowym trzyaktowa krotoczwila Jerzego Feydeau p. t. „Champignol mimo woli”.

Nowość ta dobiega obecnie w Paryżu półtysięczne przedstawienie.

* Teatr „Eldorado” daje we czwartek benefisowe przedstawienie dla jednego ze swoich artystów i reżysera, p. Henryka Halickiego.

Program tego benefisowego przedstawienia obejmuje dwie oryginalne jednoaktowe premjery—„Pokój do wynajęcia” p. Golańskiego i „Kaprys pani Kazimierzy” p. St. Żyżkowskiego.

* Lekcje w klasie deklamacji przy szkole Towarzystwa muzycznego rozpoczyna się w d. 7-ym b. m., o godzinie trzeciej po południu.

Poprzedzi je krótki egzamin wstępny nowozapisujących się kandydatów.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przedstawieniach osób w teatrach: Letnim 490, Nowym 610; w teatryku Eldorado 230, na operetce francuskiej 205, na koncercie orkiestry holenderskiej w Dolinie Szwajcarskiej 250 i na wystawie Muzeum rzemieślniczego 42.

— W Dolinie.

Sezon letni koncertowy w Dolinie Szwajcarskiej dobiega już kresu, a wyjazd orkiestry holenderskiej tem więcej obudzi żalu w sercach melomanów, że ostatnie symfoniczne programy jej zawierają najcenniejsze klejnoty z zakresu muzyki symfonicznej.

Po beethovenowskiej „Eroice”, granej w sobotę, na jutro program zapowiada symfonję D. moll Schumana—na usłyszenie takich arcydzieł długo nam znów czekać przyjdzie.

W dalszym ciągu jutrzejszego programu mieszczą się uwertura „Leonora” (N. 3) Beethowena, oraz dzieła Wagnera, Rubinsteina, Raffa i Rheinbergera.

— Ze sztuki.

* Na wystawę stałą Towarzystwa sztuk pięknych świeżo przybyli: Józefa Puacza dwa płótna: „Po za-

chodzie" i „Zuchwały Janek”; Jana Kauzika „Portret damy” i Witolda Weycherta „Przed młynem”.

Marja Braumanówna w salonach Towarzystwa wystawiła popiersie z terrakoty p. t. „Rybak neapolitański”.

* W dniu dzisiejszym otwarto w Wilnie czasową wystawę sztuk pięknych, urządzoną staraniem tutejszego Salonu artystycznego.

Na wystawie, oprócz mnóstwa przedmiotów z działy sztuki stosowanej, znajduje się przeszło 200 obrazów olejnych, szkiców, pastelów i akwarel.

W uzupełnieniu listy artystów, poprzednio przez nas podanej, zaznaczamy, iż na wystawę wileńską ostatnio przybyły następujące dzieła: Pantaleona Szynclera „Mulatka”, „Arabka” i „List”; Tytusa Maleszewskiego „Główna”, „Antek grajek” i „Sultanka”; J. Ceglińskiego „Kościół Panny Marji na Nowem-Mieście w Warszawie”, roboty akwarelowej; Emilji Dukrzyńskiej dwa płótna: „Modlitwa” i „W pracowni malarskiej”; Stefana Dąbrowskiego „Las w zimie”; Marji Gażyczewej dwie główki kobiece; Alfonsy Kanigowskiej „Droga w lesie”; Stanisława Masłowskiego „Hajdamałki”, „Konie” i „Krowy” i Franciszka Wastkowskiego „Po deszczu”.

W dziale sztuki stosowanej znajdują się prace: L. Kotarbińskiej, J. Bobińskiej, W. i M. Daniszewskich, Sokolowskiej, Jaillard i w. in.

* Niebawem w Salonie artystycznym otwarta będzie zapowiedziana wystawa prac niedawno zmarłego artysty-malarza i ilustratora, s. p. Andriolli’ego.

Wskutek odezwy, uczynionej przed kilkoma dniami przez zarząd Salonu artystycznego, nadesłano już kilkanaście dzieł, większa atoli ilość spodziewana jest dopiero w ciągu tygodnia bieżącego.

— Dzwon w Mokotowie.

Dziś rano kościół instytutowy w Mokotowie napelił tłum pobożnych.

J. E. ksiądz Kazimierz Ruszkiewicz, biskup sufragana, dopełnił konsekracji dzwonu, którego brak przy nabożeństwach kościelnych oddawna się odczuwał.

Nowy dzwon powstał za staraniem księdza rektora, Fr. Kaczyńskiego, z dobrowolnych ofiar mieszkańców Mokotowa i okolicy w pieniądzech oraz cennym metalu (srebro i złoto) składanych.

Dostojny pasterz nadał dzwonowi imię św. Klary, której wizerunek umieszczony jest na ścianie dzwonu z napisem: *In honorem S. Clarae me fieri curavit Ecclesiae Mocotoviensis Rector Fr. Kaczyński 1893 Dei Anno.*

Dzwon odlany w fabryce p. Zwolińskiego ma dźwięczny dla ucha ton i waży 700 funtów.

— W sprawie zbożowej.

W pismach tutejszych już kilkakrotnie czynione były wzmianki o przedsięwziętej budowie na terytorjum stacji kolei petersburskiej, przy zbiegu ulic Wołowej i Wileńskiej (na Pradze), magazynów zbożowych i elewatora.

Ponieważ w chwili obecnej wszystko, co się tyczy ułatwienia sprzedaży zboża, interesuje ogół, gdy wywóz za granicę stał się prawie niemożliwym, zasięgnięliśmy informacji o zamierzonych przez zarząd kolei petersburskiej operacjach zbożowych i dowiedzieliśmy się co następuje:

Główne Towarzystwo kolei eksploatuje linie kolejowe: petersbursko-warszawską, nikolajewską i niżegorodzką, przecinające gubernje, przeważnie pozabawione przesyłki zboża z produkcji miejscowej na sprzedaż i konsumujące znaczną ilość ziarna, nabywanego w innych gubernjach.

Ten wzgląd skłonił główne Towarzystwo do przedsięwzięcia budowy całego szeregu magazynów i elewatorów (te ostatnie w niewielkich rozmiarach do oczyszczania i przewietrzania ziarna, znajdującego się w składach) w celu gromadzenia zapasu zboża w punktach ludniejszych, jak np. w Warszawie i innych większych miastach, oraz równomiernego dowozu zboża ze stacyj ze zwiększonym ładowaniem ziarna (Białystok, Wilno, Bologoje, Moskwa) do stacyj odbiorczych, przez co usunie się spórzawodnictwo sąsiednich kolei w dowozie ładunków zbożowych.

W Warszawie składy i elewator mają jeszcze inne przeznaczenie, a mianowicie na wypadek zamknięcia granicy pruskiej (jak to jest obecnie) skierowania produkcji zbożowej z gubernij Królestwa Polskiego do portów bałtyckich, Libawy lub Rygi.

Operacje zaliczeniowe na zboże będą szeroko zastosowane.

— Muzeum rzemieślnicze.

Działalność Muzeum rzemieślniczego po ferjach letnich już się rozpoczęła.

Sale, przeznaczone do rysunku, szczerlnie są zapelnione młodzieżą płci obojej, skwapliwie korzystającą ze wzorów i modeli muzealnych, ciekawi zaś wcale licznie zwiedzają zbiory z takim trudem i nakładem zebrane przez zarząd tyle pożytecznej instytucji.

W tych dniach kolekcje modeli i wzorów zostały

noweni okazami znacznie powiększone, zwłaszcza w dziale rysunków ręcznych, z których, jak doświadczenie okazuje, najwięcej korzysta młodzież rzemieślnicza.

Dla rysunków technicznych zarząd świeżo sprowadził tablice, opracowane przez L. Charvet’a i I. Pillet’a, używane we wszystkich szkołach paryskich.

Tablice tych jest 64, przedstawiają one nieomal całokształt rysunków technicznych, poczynając od linii prostych a skończywszy na najbardziej zawiślanych kombinacjach.

W salach, stanowiących zbiory muzealne, widzimy z wszelką dokładnością wykonaną kopję części sufitu pałacu maurytańskiego Alhambra w Hiszpanji oraz wiele naczyń miedzianych i żelaznych z XVII-go i XVIII-go w., przeważnie w stylu niemieckim.

W osobnej zupełnie sali zarząd umieścił zbiory, łaskawie użyżone przez Muzeum przemysłu i rolnictwa.

Zbiory te bardzo ciekawe i kosztowne przez lat wiele leżały w zaniedbaniu, obecnie zaś po uporządkowaniu i możebnym odnowieniu są wystawione na widok publiczny.

Z uwagi, iż zbiory, o których mowa, wyłącznie mają charakter pouczający, zarząd ochrzcił je mianem „Działu pożytkowego”.

Do owego działu wchodzi modele różnych maszyn parowych, wykonanych z wszelką subtelnością i dokładnością mechaniki, modele najrozmaitszych narzędzi rolniczych i budynków, wiązania dachów, kopuł, mostów i młynów, kolekcje narzędzi ogrodniczych i stolarskich, wyroby z gliny, okazy drzewa giętego, tkaniny z sitowia, wreszcie kolekcje marmurów belgijskich, wołyńskich i kieleckich.

Specjalnie na te ostatnie zbudowana gabłota zawiera 60 okazów marmuru, każdy zaś okaz jest odmiennej barwy i odmiennego desenia.

Koroną atoli „Działu pożytkowego” pod względem pouczającym jest kolekcja tablic poglądowych C. Dorangeona, sprowadzona z przemysłowego Muzeum szkolnego z Paryża, *Musée industriel scolaire.*

Kolekcja składa się z 12-tu tablic, z których każda poświęcona jest oddzielnemu przedmiotowi i przy pomocy mnóstwa naturalnych okazów poglądowo naucza o sposobach wytwarzania produktów, służących do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życia.

Tablice, opracowane z nadzwyczajną ścisłością, o procesie wytwórczym danego produktu dają jaknajdokładniejsze pojęcie.

Dla młodzieży zwłaszcza mają one nieocenioną wartość.

— „Festival.”

Nietylko cel, na który urządzana jest jutrzejsza wielka zabawa w ogrodzie pod „Nową Gwiazdą”, lecz i bogaty program, dający t. z. *monstre* widowisko, zainteresował mnóstwo osób.

Cenę wejścia oznaczono nader umiarkowaną, bo tylko 40 kop., a 400 rezerwowanych krzeseł numerowanych sprzedaje się po 1 rs.

Miejsce tych niewiele już pozostało.

Dary do umieszczenia w koszach szczęścia płyną obficie, a każdy za złożeniem 25 kop. będzie miał prawo sięgnąć ręką po jakiś przedmiot.

Wszyscy mają równe szanse wyciągnąć jeden ze złotych zegarków lub dukat ukryty albo w pudełeczku, albo w pierniku Wróblewskiego.

Dekoracja kwiatową zajęli się bezinteresownie bracia Kaczyński i bracia Hoserowie, właściciele zakładu „Flora”, a bukietów dostarczy zakład p. Diehla, oraz największej liczby butonierek i bukietów członek komitetu zabawy, p. Adam Biernacki, ze swego ogrodu na Czystem.

Proszeni jesteśmy o przypomnienie, że wszyscy członkowie komitetu, urządzającego dobroczynną zabawę, powinni przybyć na miejsce jutro, o godzinie 6-iej po południu.

— Spław.

Przy wciąż pomyślnym stanie wody, berlinki rozpoczęły już piątą w r. b. kampanję żeglugi do Gdańska, partja zaś flisaków przystępuje do trzeciego obrotu tratw.

Pomiędzy przedsiębiorcami spławu a faktorami, pokątnie stręczącymi brygady flisacze, powstają liczne nieporozumienia, pierwsi bowiem nie dotrzymują zobowiązań terminowych z narażeniem handlujących na straty.

Kilku takim faktorom wytoczono sprawy sądowe.

— Do Łodzi.

Oprócz sportsmanów klubowych, na wyścigi cyklowe do Łodzi udaje się na rowerach około czterdziestu amatorów.

Po drodze ma być zaimprovizowany wyścig z nagrodami koleżeńskimi.

— Kradzieże.

Donosiliśmy przed kilku dniami o znacznej kradzieży spienionej pod № 9-ym przy ul. Ordynackiej; złodziejkę wraz z łupem obecnie odnaleziono. — Na ul. Dzikiej ujęto na uczynku kradzieży kieszonkowej Szaję Tajerszmita. — Mieszkanca Czerwińska, Kazimiera Baczynska, jadąc parostatkem, zabrała znajomość z dwiema przyzwolcie prezentując-

mi się kobietami, które wcześniej opuściły statek, chociaż miały bilety aż do Płocka; Baczynska dopiero po przybyciu na miejsce przekonała się, iż towarzyszkę podróży zabrały jej z torby podróżnej pudełko z koleżkami wartości 180 rs., oraz koronkową mantylę kosztującą 90 rs. — Pod № 4-ym przy ul. Krakowskie Przedmieście przytrzymał wraz z łupem Marjanę Kochmanową.

— Z ulicy.

Wprost Tamki rozbiegał się koń wyprężony z wozu i w szalonym biegu przewrócił Stanisława Iwanowskiego, którego, z bolesnymi obrażeniami, odwieziono do mieszkania pod № 93-im przy ul. Solec.

Z dorożki jadącej na dworzec kolei terespolskiej wypadła 4-letnia Wiktoija Kruszyńska i złamała nogę.

— Złosiwy indyk.

Do gabinetu dra S. przyprowadzono 4-letnią córeczkę państwa X., zamieszkałą na letnim mieszkaniu pod Miłosną.

Dziecko, ubrane w czerwoną bluzkę, padło ofiarą drapieżności indyka, który mu podziobał ręce i twarz, a nadto skaleczył powiekę.

Skaleczenia wymagają troskliwej kuracji.

— Zuchwały rzeźnik.

Do jakiego stopnia dochodzi zuchwalstwo niektórych rzeźników, dowodzi fakt następujący.

Kilkunastoletnia córka Andrzeja Waleczki z pod № 6-go przy ul. Brukowej, kupując mięso w jacie Stanisława Jaszewskiego w bazarze Różyckiego, została zwymyślana i pobita za to jedynie, iż chciała mięsa w lepszym gatunku.

Zuchwałego rzeźnika pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

— Przy pracy.

Pracujący na kolonji Świniarskiego w gm. Brudno, 30-letni Feliks Grząski, przy układaniu paszy w szopie spadł i natrafił piersią na widły żelazne.

Straszliwie poranionego odwieziono do Warszawy.

— Poparzenia.

Pod № 24-ym przy ul. Krochmalnej na Małce Szejnbaumowej, siedzącej przy piecu kuchennym, zapaliła się odzież. Pomimo natychmiastowego ugaszenia ognia, Szejnbaumowa doznała bolesnych poparzeń.

W fabryce Lilpola i Raua pod № 2-im przy ul. Smolnej, przy plawieniu żelaza, iskry oparzyły twarz robotnikowi Janowi Murawiańskiemu.

— Wściekły pies.

W dniu wczorajszym pod № 16-ym przy ul. Ludnej wściekły się pies Alberta Lasza.

Chore zwierzę ukąsiło naprzód 11-letnią córeczkę Lasza, a następnie starszą o rok Karolinę i 13-letniego Muksymiljana. Pokasane dzieci niezwłocznie odesłano do kliniki dra Bujwida.

— Ofiary Wisły.

Z berlinki Fryderyka Gieskiego wpadła do Wisły 11-letnia córeczka Berta.

Zwłoki dziewczynki dopiero w kilka dni później odszukała.

Z prawego brzegu Wisły, za Solcem, wydobyto zwłoki, w których poznano Antoniego Grzeleca, mieszkańca gminy Mokotów.

Grzelec był dotknięty konwulsjami i zapewne w czasie kąpieli, dostawczy ataku, utonął.

+ *Saratowski Listok* donosi, iż zarząd komunikacji okręgu kazańskiego wydał rozporządzenie, ażeby chorzy na cholere ze statków nie wysadzać na brzeg, lecz odstawiać do cholerycznych baraków.

+ Dyrektor gimnazjum w Łomży ogłasza, że z początkiem bieżącego roku szkolnego stancje prywatne w tem mieście będą zamknięte; natomiast utworzony będzie przy gimnazjum internat na 60 wychowalców. Oplata za pomieszczenie w internacie wynosić będzie rs. 180 rocznie i ma być płatną w dwu ratach.

+ *Warsz. Dniwn.* podaje z Wilna następująca wiadomość: „Tragiczny wypadek rozegrał się w Wilnie w d. 30-ym sierpnia o godz. 8-ej wieczorem. W środku miasta, otwarcie, na ulicy, w oczach liczego tłumu zabity został na miejscu wystrzałem z rewolweru A. Frejgang. Powodem zabójstwa, jak mówią, ma być zazdrość. Zabójcą jest utrzymujący aptekę Naruszewicza przy ul. Wielkiej, Józef Rogowski. Zabity był prawnikiem, który niedawno ukończył kursa i nie zdążył jeszcze zdać egzaminu państwowego. Faktyczny, urzędownie stwierdzony, obraz zabójstwa przedstawia się jak następuje. Rogowski i siostrzeniec jego żony, prowizor A. Zembrzycki, nieopodal od t. zw. „Kawiarni warszawskiej”, będącej własnością żony p. Rogowskiego, przy ul. Wielkiej, zaczęli bić p. Frejganga laską i parasolem. Stojący na posterunku policjant zawezwał wszystkich trzech, aby się udali do cyrkulu, czego też ze swej strony domagał się p. Frejgang. W drodze Rogowski, czego nie zauważył policjant, wy dobył z kieszeni rewolwer i z tyłu wystrzelił do idącego przed nim Frejganga. Strzał był skierowany w lewą połowę głowy i Frejgang, jak się okazało, został zabity na miejscu.”

+ Ucieczka orkiestry.

W dniu 1-ym b. m. w Busku rozlepiono następujące ogłoszenie:

„Dyrektor orkiestry z częścią muzykantów uciekł, pozostali grać nie chcą, wobec tego raczą panowie nowoprzybyli chorzy, którzy wnieśli rs. 5 kop. 20, albo odebrać przypadające za muzykę rs. 2 kop. 50, albo nabyć za te pieniądze bilety kąpielowe.

Panowie chorzy, kończący kurację, raczą obliczyć się stosownie do przebytego u wód czasu.

Orkiestra, prócz mieszkania i kosztów podróży,

była wynajęta za rs. 3,300, po dzień 28-go sierpnia miała wypłacone rs. 3,150, dnia 20-go września miała dostać rs. 150."

Ogłoszenie to podpisał dr. A. Dobrzański, dzierżawca zakładu kąpielowego w Busku.

Dyrektorem orkiestry był p. Feliks Anger, niegdyś skrzypek w orkiestrze Bullerjaha, która popisywała się w Dolinie Szwajcarskiej w r. z.

Poparty przez krytykę grajek niemiecki pozostał tutaj i zorganizował orkiestrę, w znacznej części z Niemców, zakontraktowany został do Buska, gdzie dotąd grywał zawsze Namysłowski.

Dlaczego dr. Dobrzański sprowadził Angera, nie wiadomo, to tylko wiadomo, że goście żalili się w r. b. zanadto często na to, że orkiestra jest licha.

Mimo to niedawno urządzono na dochód Angera koncert, który dzięki poparciu udał się dobrze.

Za to grajek niemiecki odplacił się w ten sposób, że, pobrawszy więcej, aniżeli mu się należało, umknął.

Powinno być to nauka, aby nie sprowadzać orkiestr, których dyrektor nie jest dostatecznie znany, ani też żadnej pewności dotrzymania kontraktu nie daje.

+ Echa łowickie.

Korespondent nasz z Łowicza pisze pod d. 2-im września:

"W d. 29-ym z. m. po nabożeństwie i przemowie prefekta do uczniów, rozpoczął się rok szkolny w miejscowej szkole realnej.

Chłód i deszcze dokuczają nam od dwóch tygodni i źle wpływają na kartofle, które w miejscach niskich gnie zaczęły.

Sympatyczna drużyna Namysłowskiego, zawiąawszy w przejeździe o nasze miasto, dała koncert, który zapelniał salę teatralną całkowicie.

Stan zdrowotny naszego miasta zupełnie zadowolniający, w okolicach tylko zdarzały się wypadki dysenterji."

ZE ŚWIATA.

× **Dla opuszczonych.** Zmarła niedawno w Linzu pani Julja Karhan zapisała kapitał 2,000 guldenów na założenie schronienia dla kobiet, przez mężczyzn opuszczonych. Według warunków testamentu, fundacja wejdzie w życie dopiero w chwili, gdy kapitał wymieniony powyżej przez narastanie procentów dojdzie do wysokości 32,000 guldenów. Procenty od tej sumy mają być rok rocznie rozdawane tylko nieszczęśliwym a uczciwym kobietom, opuszczonym przez mężów, narzeczonych lub kochanków. "Gdyby — pisze testatorka — w przyszłości nie było kandydatek do wsparcia, z powodu, iż wszyscy bez wyjątku mężczyźni sumiennie i uczciwie wykonywać będą swoje obowiązki, kapitał przechodzi na własność zarządu miasta Olomuńca, z przeznaczeniem na wsparcia ubogich wdów, obarczonych dziećmi." Warunek, iż zapis może być zużytkowany dopiero po dojeździe sumy legatowej do 32,000 guldenów, sprawia, iż egzekutorowie testamentu dopiero po latach 60—65 rozpoczną swoje czynności. W każdym razie wątpliwem chyba jest, aby kiedykolwiek kandydatek do wsparcia zabrakło...

× **Rękopis Waltera Scotta.** Ostatni numer londyńskiego *Blackwood's Magazine* zamieszcza nieogłoszony dotychczas drukiem utwór Waltera Scotta, p. t. "Pieśni żałobne na śmierć Glengarry'ego". Rzecz, napisana w roku 1828-ym, pozostawała dotychczas w posiadaniu rodziny Macdonell Glengarry. Glengarry, którego śmierć Walter Scott opiewa, był ostatnim potomkiem swego rodu.

× **Fabrykacja perfum.** Jednym z głównych miejsc fabrykacji perfum w Europie jest Grasse pod Nizzą. Obecnie odbywa się tam właśnie zbieranie jaśminu, obecnie również kwitną masami tuberozy. Samo Grasse i okolice toną w upajającym zapachu. W fabrykach perfum robotnicy pracują dniem i nocą, a wydobywanie "zapachów" z roślin i kwiatów odbywa się w trojaki sposób. Pierwszy polega na zalewaniu wrzącą wodą ziół pospolitych, jak: mięty, lawendy, tymianu i geranium, których są całe pola. Zapachy z kwiatów takich, jak: róża, bez, heliotrop, fiołki leśne i t. p., wydobywane są za pomocą dystalowania. Do fiołków parmeńskich, pachnącej trawy, jaśminu i tuberoz zastosowywany jest t. zw. system zimny. Ostatni ten sposób najwięcej zabiera czasu, jest najkosztowniejszy, ale i najpewniejszy. W fabrykach dziewczęta zajęte są odważaniem, rozdzielaniem, sypaniem i obrywaniem kwiatów z łodyg, maszyny zaś obsługiwane są przez mężczyzn. Odważone kwiaty leżą stosami na długich stołach, przy których siedzą w mniejszych fabrykach do 20-tu dziewcząt. Każda z nich trzyma ramę kształtu i wielkości górnej części okna, a szkło w tę ramę wprawione posmarowane jest z obu stron mieszaniną łożu cielecego i oliwy. Dziewczęta sypią na górną stronę szkła tyle kwiatów, ile ich z łatwością utrzymuje się na tłustej emulsji, i kładą ramy jedne na drugie do 10-ju sztuk. Zapach z najniższej ramy przechodzi w ciągu 24-ch godzin w tłuszcz, po czym następnego dnia poźółkle, pozbawione woni kwiaty bywają zdejmowane przez robotnice, które sypią znów

świeże kwiaty na ten sam tłuszcz. Procedura ta powtarzana bywa 8—10-ju razy, a przesycona zapachem pomada sprzedawana bywa drobnym fabrykantem perfum, albo też nalewana spirytusem i przecierana za pomocą koła rotacyjnego dopóty, dopóki zapach nie wsiąknie w płyn, a tłuszcz nie opadnie całkiem na dno blaszanych puszek. Tłuszcz ten używany bywa do mydeł, pomad i t. p., a wouny spirytus, nalewany we flaszeczki, stanowi perfumy.

× **Niezwykłe obicia** ma w swoich apartamentach Krystyna Nilson, która z mężem swym, Angel de Miranda, mieszka obecnie w Madrycie. Ściany pokoju sypialnego obite są partyturami, które śpiewaczka wykonywała; pokój zaś stołowy rachunkami hotelowymi, które płaćta w czasie swoich podróży artystycznych po wszystkich światażatkach.

× **Jubileusz zapalek.** W r. b. przypada 60-letni jubileusz wprowadzenia zapalek do użytku ogólnego. Wynałazcą zapalek był student niemiecki, Kammerer, odsiadujący karę więzienia w fortecy Hogen-Asperg. W roku 1833-im nie było praw, zabezpieczających przywilej wynalazcy, gdy więc Kammerer, wyszedłszy z fortecy, zaczął puszczać w obieg swoje patyczki, spotkał tak zawziętą konkurencję, iż nie mógł z wynalazku swego ciągnąć odpowiednich zysków. Umarł też w ubóstwie w r. 1837-ym w zakładzie obłąkanych w Ludwigsburgu, w Wirtembergji.

BANKI MYDLANE.

Sumienny profesor.

Profesor Iks od dni kilku pracuje po dniach i po nocach całych. Zwraca to uwagę kolegów, zaniepokojonych, aby nadmierna praca nie zaszkodziła zdrowiu pedagoga.

— Cóż to profesor tak pracujesz?

— A! to te imieniny!

— Cóż imieniny mogą mieć wspólnego z pracą profesora?

— Hm... Uczniowie przynieśli mi kilkadziesiąt powinszowań, a chcąc mi zrobić przyjemność, napisali je po grecku i po łacinie. Otóż obecnie nie mogę się powstrzymać, aby ich nie... poprawić.

*

Zrezygnowany.

— A! wiesz! Podobno zaręczyłeś się pan?

— Tak, pani dobrodziejko! Cóż miałem lepszego robić na taką podłą pogodę!...

*

Z westchnień rozczarowanego turysty.

Ach, krótko szczęście trwało,

Jak bańka świetlna przysło!

Poznałem cię, dziewczeczko,

Na brzegu, po nad Wisłą.

Prześliczną miałaś buzię,

Jakby ją kreślił Zmurek...

Wiedziałem, że rybaka

Biednego jesteś córką.

Więc rzekłem: „Moja mała:

Do twojej węż mnie łodzi,

A znajdziesz serce we mnie,

Co nigdy nie zawodzi.

Będziemy płynąć z falą

Po mętnych wodach rzeki,

Aż woda nas zaniesie

Na pusty brzeg daleki.

Ty wiosłem robić będziesz,

A ja, z Reszkego swada.

Uraczę cię Gounoda

Miłosną serenadą."

Co rzekłszy, wprost do łodzi

Zapaly moje niosłem.

Wtem... ona w kark mi dała

Okrutnie ciężkiem wiosłem!

Popłynął z biegiem wody

Cylinder od Raula,

Na karku siniec wyrósł,

Ogromny, jak cybulę.

Tak z całej tej zabawy

Wyniosłem prawdę świętą,

Że inne są rybaczki

Nad Wisłą, niż w Sorrento...

— **Sprostowanie.** — Do zamieszczonej w dzisiejszym numerze poronim wiadomości bieżącej p. t. „Cicha cnota”, wkraśnia się omyłka. Służąca Chrzanowska służyła przez lat czterdzieści u pani Barbary Misiewicz.

— Dziś, w drugim dniu ciągnięcia II-iej klasy 161-iej loterii klasycznej Królestwa Polskiego, glówniejsze wygrane padły, jak następuje: nr. 19,809 rs. 4000 u kolektorki Jałowieckiej w Warszawie; nr. 3734 rs. 1,500 u kolekt. Trojanowskiej w Warszawie; nr. 10749 rs. 1,000 u kolektorki Skokowskiej w Warszawie; nr. 1753 rs. 600 w kolekcje gub. Towarzystwa dobroczynności w Kaliszu; nr. 2732 rs. 400 u kolektorki Wagner w Warszawie. Po rs. 150 wygrały następujące nra: 5405, 5856, 6916, 7699, 8484, 9801, 10555, 12215, 12894, 13115, 18682, 22330.

Nekrologja.

+ W dniu 7 września, t. j. we czwartek, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim, o godzinie 10 zrana, za spokój duszy

s. p. **IGNACEGO WIERZBICKIEGO**, b. maszynisty dr. żel. nadwiślańskiej, po którym nastąpi prze-

prowadzenie zwłok z katakumb do grobu familijnego. Na smutny ten obrządek pozostała żona zaprasza krewnych, kolegów i życzliwych. —3679

S. P. 3726
Ksawera z Czarnockich Zdziańska,
wdowa po niedawno zmarłym sędzi śledczym w Warszawie, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 4-go września 1893 r., przeżywszy lat 40. Strókana matka zmarłej wraz z pozostałym ośmiorgiem drobnych dzieci i rodziną zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające dnia 6-go września, to jest we środę, w dolnym kościele św. Aleksandra, o godz. 10-iej i pół i 11-iej przed poł., oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godz. 4-iej po południu na cmentarz powązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.

S. P.
CELINA z hrabiów TYSZKIEWICZÓW SZADURSKA,
opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu w Lohoj-sku dnia 20 sierpnia (1 września) 1893 r., przeżywszy lat 84. Pozostali synowie i krewni proszą o westchnienie do Boga. 1076

+ **S. p. Walery Kownacki,**
obywatel ziemski, b. urzędnik b. komisji skarbu, przeżywszy lat 75, zakończył życie w dniu 27 sierpnia 1893 r. we własnym majątku Wola Mystkowska. —3704

+ We środę, to jest dnia 6-go września, za duszę **S. P. TEKLI ŁUCZEK**, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Ducha (paulińskim), o godzinie 10-iej zrana. —3723—

+ We środę, dnia 6-go września, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci

s. p. Alfonsa Goldberga,
odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój jego duszy o godz. 9-iej zrana, w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, na które pozostała żona zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —3709—

+ W dniu 6-ym września r. b., to jest we środę, o godzinie 10-iej zrana, w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, jako w pierwszą rocznicę pogrzebu

s. p. Emilji z Jurkowskich BĘBNOWSKIEJ,
odprawione będzie nabożeństwo żałobne, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych i życzliwych. —3720

NADESŁANE

Emil Herman

właściciel fabryki rowerów wyjechał do Londynu celem zakupów nowości na sezon 1894 r.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

PODRÓŻ CESARSKA.

Berlin 5-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — W komentarzu nad podróżą cesarza Wilhelma do Alzacji i Lotaryngji powiada *Vossische Ztg*: Nie trzeba zbyt optymistycznie patrzeć na rzeczy. Nie wszędzie entuzjazm był równie szczery. Aczkolwiek nie cała jeszcze Alzacja i Lotaryngja czuje dziś po niemiecku, w każdym razie stan dzisiejszy oznacza wielki postęp.

MANEWRY MORSKIE.

Wilhelmshaven 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Flota ćwiczeń, złożona z 51 okrętów, mieszczących na pokładzie 10,000 ludzi załogi, wypłynęła ztąd wczoraj na morze.

WYBORY WE FRANCJI.

Paryż 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Dzienniki stwierdzają, że wybory ścisłejsze wypadły tak jak glównie: w duchu rządowym na prowincji, opozycyjnie w Paryżu. Deputowani Pichon, Maujan i Lacroix, którzy upadli, stanowili gwardję przybo-czną Clémenceau. Socjaliści zyskali w Paryżu trzy nowe krzesła; Vaillant, Chauvière i Clovis Hugues wybrani; oprócz tego wybrał jednak Paryż trzech monarchistów: Cochina, Berryego i Bindera, tudzież trzech balanżystów: Michelina, Lesenne'a i Grousseta. Wszyscy zgadzają się na to, że René Goblet obejmie

przewodnictwo partji radykalnej. Bonapartyści ponieśli ciężką klęskę; oprócz Cassagnac'a tracą oni z wybitniejszych Le Provost de Launaya i Lamarzelle'a. Edmund Blanc wybrany w Pirenejach. W Lachapelle zwycięscy socjaliści z wybrańcem swoim Lavym na czele usiłowali spalić i splądrować dom pobitego przeciwnika. Padło kilka strzałów rewolwerowych.

Paryż 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Wybory ściślejsze dały świetne zwycięstwo republikanom umiarkowanym a zgotowały klęskę zarówno radykałom, jak monarchistom obu odcieni. Przewodnictwo partji radykalnej po Clémenceau obejmie Goblet, jeżeli w ogóle partja ta się nie rozwiąże. W miejsce niewybranego Lafargue'a przewodnictwo socjalistów obejmuje Guesde. Paryż wybrał czterech republikanów, 10 radykalistów, 15 socjalistów, 4 bulanżystów, 2 monarchistów i jednego monarchistę nawróconego.

Paryż 5-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Obliczają, że do nowej izby wybrano przeszło 50-iu socjalistów.

Paryż 5-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Wybory ściślejsze w Paryżu odbyły się wśród objawów daleko silniejszego rozjątrzenia, niż główne. Tu i owdzie musiała wystąpić z interwencją policja.

Paryż 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Obliczają, że w nowej izbie zasiada 68 monarchistów, 413 republikanów łącznie z 25 monarchistami nawróconymi, 60 socjalistów i skrajnych radykalistów.

Paryż 5-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Biuletyn urzędowy: wybrano 409 republikanów, 79 socjalistów, 64 konserwatystów monarchicznych, 29 monarchistów nawróconych do rzeczypospolitej.

Paryż 5-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Według nowych obliczeń, przyszła izba składać się będzie z 310 republikanów umiarkowanych, 120 radykalistów, 35 nawróconych monarchistów, 58 monarchistów i 49 socjalistów.

EMIN BASZA.

Londyn 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Powrócił tu z Afryki misjonarz Surann, który przywiózł dokładne szczegóły o zamordowaniu Emina baszy.

WIZYTA FLOTY.

Paryż 5-go września. (Tel. pryw. Kur. War.) — *L'igaro* pisze: Zapowiedź przybycia eskadry ruskiej do Tulonu ma wielką doniosłość. Francja zgotuje sprzymierzeńcom swoim entuzjastyczne przyjęcie. Mówią, że Carnot osobiście powita eskadrę ruską w Tulonie.

ARESztOWANIE SZPIEGÓW.

Furyń 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — W okolicy Mondane aresztowano trzech przebranych szpiegów francuskich. Zamknięto ich w więzieniu tutejszem. U aresztowanych znaleziono rysunki, szkice i zdjęcia fotograficzne twierdz i fortyfikacyj włoskich. Minister wojny zarządził śledztwo.

CŁO W ZŁOCIE.

Rzym 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Rząd rozważa projekt pobierania ceł do wysokości 240 milj. lirów w złocie, ażeby pokryć w ten sposób kupony pożyczek zagranicznych.

KWESTJA SJAMSKA.

Londyn 5-go września. (Tel. pryw. K. W.) — Biuro Reutersa donosi z Bangkoku: Nowe żądania Francji sformułowane są w 12 artykułach. Le Myre de Vilers oświadczył, iż pozostawia Sjamowi trzymiesięczny termin do zbadania tych warunków.

Londyn 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Brat króla sjamskiego doradzał temuż przyjęcie protektoratu angielskiego.

ENCYKLIKA WĘGIERSKA.

Budapeszt 5-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Ojciec św. wystosował encyklikę do biskupów węgierskich, w której zaleca im dolożenie wszelkich starań, aby ustawa o mieszanych małżeństwach nie przyszła do skutku, odbywanie corocznych kongresów katolickich i popieranie wyboru prawych katolików do sejmu.

KAPITULACJA HAJDUKA.

Belgrad 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Oslawiony herszt hajduków, Dragicz, za którego głowę od czterech lat naznaczono 3,000 fr. nagrody, zjawił się nagle przed królem Aleksandrem, złożył broń i prosił króla o łaskę.

ŚMIERĆ POD FALĄ.

Rotterdam 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Kiedy czterdzieści osób na łodzi łańcuchowej chciało przepłynąć rzekę Rotte, łańcuch się urwał, łódź wyróciła się, 13 osób utonęło.

CHOLERA.

Wiedeń 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Dwóch wagonów z pielgrzymami węgierskimi do Mariazell nie przyjęto na dworcu tutejszym.

Budapeszt 5-go września. (T. pr. K. War.) — W ostatnich 24 godzinach zachorowało na Węgrzech osób 56, zmarło 47.

Haga 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — W ciągu 24 godzin zachorowało w Holandji na cholere osób 8, zmarło 7, w szpitalach pozostało 9.

Rzym 5-go września. (Tel. pryw. Kur. War.) — Ostatni biuletyn choleryczny opiewa: Zachorowało na półwyspie osób 22, zmarło 22. W Sulmonie zachorowało dotąd 106, zmarło 70, w Neapolu zachorowało dotąd 424, zmarło 360.

Londyn 5-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Komitet sanitarny w Hull uznał sytuację za krytyczną. Od piątku zmarły tam cztery osoby.

ZATARG SKANDYNAWSKI.

Chrystjanja 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Gabinet Stanga doradza królowi nieprzyjęcia warunków, pod którym storthing uchwalil budżet konsulatów. (Warunek opiewał, że Norwegja będzie miała odrębne konsulaty; *przyp. red.*)

Chrystjanja 5-go września. (T. p. K. W.) — Podczas uroczystości otwarcia komunikacji telefonicznej pomiędzy Sztokholmem a Chrystjanją oświadczył król, iż pragnąłby, aby komunikacja ta przyczyniła się do spotęgowania wzajemnych związków i usunięcia szkodliwej idei rozerwania unji skandynawskiej.

POŻAR TEATRU.

Ostenda 5-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Wczoraj przed przedstawieniem spłonął tutaj doszczętnie teatr „Eden”.

Wiedeń 5-go września. (Tel. pryw. Kur. W.) — Hr. Kalnoky przyjmował na posłuchaniu „katolikos” armeńskiego, Makertisza.

Wiedeń 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Rada państwa zwołana będzie na d. 10-ty października.

Berlin 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Dzisiaj rozpoczynają się w państwowym urzędzie skarbu narady komisarzy związkowych nad uchwałami frankfurckiej konferencji ministrów skarbu. Dzisiaj stoi na porządku dziennym podatek od wina, jutro podatek od tytoniu.

Berlin 5-go września. (Tel. pr. Kur. War.) — Zmarł tutaj znany finansista, Herman Rafałowicz, ojciec ajenta finansowego tutejszej ambasady ruskiej.

Monachjum 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — Sejm bawarski zwołano na d. 28-my b. m.

Bern w Szwajcarji 5-go września. (T. pr. Kur. War.) — Szwajcarski miesięcznik wojskowy oświadcza, iż Szwajcarja nie zrzekła się nigdy prawa do obsadzenia w razie wojny północnej Sabaudji.

Londyn 5-go września. (Tel. pr. K. W.) — W izbie gmin oświadczył Foster, że panowanie w Anglii krwawej biegunki z śmiertelnym wynikiem stanowi powód groźnej obawy dla rządu.

Londyn 5-go września. (Tel. pr. Kur. W.) — Robotnicy w Lothian (Szkocja), otrzymawszy podwyżkę 10-procentową zapłaty, powrócili do pracy.

Berlin 5-go września. (Tel. pryw. Kur. War.) — Ruble w gotówce 212 50 (wczoraj 212.00)
Ruble na dostawę 213 00 (wczoraj 212.75)

GIEŁDA.

Warszawa, 5-go września.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały 212.50 i 212.75, co się równa kursom 47.05 i 47. — bez kosztów, gdy Petersburg cenił Londyn po rs. 9,60 z terminem trzechmiesięcznym w zaofiarowaniu. Nasze zebrań giełdowe dzisiejsze rozpoczęło obroty, jak zwykle, drogim kursem 47.40 (odpowiadającym kursowi 211. — m. bez kosztów) za Berlin wplatowy i wobec braku oddawców podniosło tę cenę do 47.50 (t.j. 210.50 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 10 kop. na korzyść Berlina; przy porównaniu wczorajszego kursu końcowego nie mieliśmy żadnej różnicy. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawy z odbiorem według woli zbywającego w ciągu grudnia r. b., marca, kwietnia i maja r. p. po 47.42½ i w ciągu stycznia i lutego r. p. po 47.50, z odbiorem stosownie do woli kupującego do końca listopada r. b. po 47.55 i z odbiorem stałym w końcu b. m. po 47.42½, 47.45 i 47.50.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 47.40, 47.42½, 47.45, 47.47½ i 47.50, przeważnie jednak po kursach 47.42½ i 47.45. Londyn krótki bez obrotów. Za Paryż długoterminowy osiągnęto 38,20. Paryż krótki i Wiedeń krótki bez ruchu.

Z końcem giełdy żądano: za Berlin krótki 47.60, za Londyn krótki 9.52½, za Paryż krótki 38,50 i za Wiedeń krótki 77. —

Dyskonto bankowe w Berlinie 5%, w Londynie 5%, w Paryżu 2½% i w Wiedniu 4% w stosunku rocznym.

W papierach obrotu średnie, przy tendencji bez zmian. Za listy likwidacyjne żądano po 96.50 i po 96. —, względnie do wielkości odcinków, poszukiwano dużych sztuk po 96. —. Pożyczek wschodnich nie notowano. Zabrano kilkanaście pożyczek premjowych z r. 1864-go I-iej em. po 238.50, kilkanaście premjówek II-iej em. z roku 1866-go po 222.50 i 222.75, oraz kilkanaście listów premjowych szlacheckich po 193. — Pożyczki wewnętrzne 4% z roku 1887-go I-iej serji ceniono po 93.75. — i po tymże kursie trzy pozostałe serje, przy chęci płacenia po 93.35.

Listy zastawne ziemskie 5% starano się umieścić po 100.25 oraz po 99.10 listy 4½% zastawne ziemskie, a umieszczono kilkanaście tysięcy 5% listów po 100. — i kilkanaście tysięcy 4½% listów po 98.85 i 98.90.

Listy zastawne 5% m. Warszawy ofiarowano po 102. — I-iej i II-iej ser., po 101.50 III-iej serji, oraz po 101.15 IV-iej, V-iej i VI-iej ser., a wzięto kilkanaście tys. najmłodszej serji po 101.75 i 100.65.

Notowano w żądaniu akcje Banku handlowego w Warszawie po 413.50, warszawskiego Banku dyskontowego po 359. —, których zabrano kilkanaście po 354. —. Sprzedano kilkanaście sztuk akcji Tow. zakładów górniczych Starachowickich po 134.50 i 134. —. Akcje Tow. zakładów przedz. bawełny Zawiercie poszukiwano po 440, przy chęci oddania 445. — i znaleziono kilkanaście sztuk po 439.50 i 439.75.

Kupony celne w żądaniu po rs. 1.55½, według ceduły. Zapłacono za kilka tys. marek w gotówce po 47.40.

Godzina 12-ta. Usposobienie giełdy dla walut obcych mocne, wyczekujące.

Okowita. Cena dystylatorów. Wiadro 100% rs. 11.43½, do 11.46½ netto. Wiadro 78% rs. 9.10 do rs. 9.12½ — 2%. Dowozy i zaofiarowanie znacznie większe. Usposobienie słabsze. W. O.

Sprawozdania z targów.

Rzepak. Na rynku warszawskim rzepak miał usposobienie niezmiernie wyczekujące. Posiadacze towaru trzymają się żądań dotychczasowych, wynoszących około rs. 9 za korzec franco stacja Warszawa, fabrykanci zaś po tych cenach żądanych zakupów czynić nie chcą i tylko na prowincji dla małych olejarni nie mających zapasu płacono do rs. 8 kop. 70 za korzec.

D' REUTT powrócił z zagranicy Marszałk. 99. 3531

ZARZĄD

drogi żelaznej

Warszawsko-Terespolskiej

podaje do wiadomości, iż stacja miejska tejże drogi, mieszcząca się obecnie przy ulicy Królewskiej nr 6, z dniem 1 (13) września przechodzi pod zarząd pana Michała Klejnmana i mieścić się będzie przy ulicy Granicznej nr 8.

Tamże odbywać się będzie wypłata zaliczeń. 1070r

Szkola rysunku i malarstwa

DLA KOBIET

LUDWIKOWEJ WIESIOŁOWSKIEJ

pod kierunkiem

ADAMA BADOWSKIEGO

Kursa rozpoczynają się dnia 1-go października. Zapis od 15 września w godzinach od 11—2 i od 4 do 6-jej. **Krak.-Przedmieście Nr 61.** w gmachu resursy Obywatelskiej. 3662

BELLE-VUE.

Dziś „Pierścień rodzinny“, z udziałem p. **Montbazou.** 3725

— **Władysław Kalinowski**, adwokat przysięgły, powrócił. Królewska nr 3. 3656

— Dr **S. Groszlik**, Graniczna 10, przyjmuje z chorobami chirurgicznymi, specjalnie **organów moczopłciowych.** Od 4—6. 3551

RAJSCAJGI SZKOLNE WIELKI WYBÓR.

Ceny umiarkowane,

polecają

BERENT I PLEWIŃSKI
Krakowskie-Przedmieście 61. 3665

FIRANKI TANIE MIRECKIEJ

KRUCZA 23. mieszk. 13. WARSZAWA.—1034r

STANISŁAW GIESZKOWSKI

3595

pom. adw. przysięgł. powrócił. Przyjmuje do 10-jej rano i 4—7-jej po poł. Praga, Aleksandrowska nr 8.

— **Dentysta Wł. Zieliński** powrócił. **Senatorska nr 4** róg Miodowej. 3571

Dr **J. HANDELSMAN**
powrócił.

Próżna nr 8.

3559

Dr **Jakób Halpern**, b. lekarz na klinikach zagranicznych. Choroby **skórne i weneryczne.** Do 10 r. i od 3—5 po p. Nowy-Swiat 36. 3653r

— Dr **Władysław Wróblewski** powrócił. Plac Warecki 6. 3680

Na pensji żeńskiej 6-klasowej

Natalji Porazińskiej

Bracka 4,

zapis uczennic na rok szkolny 1893/4 odbywa się codziennie. Lekcje 5-go września. 8644

Dr Kosmowski powrócił.

— Dr med. **KAMIENIECKI** leczy choroby rakowate (podług metody dra Szmidta z Paryża, któremu tysiące osób zawdzięcza swoje wyzdrowienie za granicą i w kraju), chroniczne, wewnętrzne i zewnętrzne. Codziennie od 2—5 po południu. Wilcza 3, m. 10. 3603

— Mamy honor podać do wiadomości publicznej, że od dnia 3 (15) sierpnia r. b. głównym agentem naszego domu handlowego:

„A. Danilewski & Comp. w Kijowie”

zamianowaliśmy W-go Józefa Niemira Freudensohn'a, zamieszkałego w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 42.

A. Danilewski & Comp. w Kijowie.

Kurowska, Złota 24,

powróciła. Przyjmuje uczennice do nauki kroju, mogą być z życiem i mieszkaniem. 3722

— Dr **J. Piaszczyński, okulista**, powrócił. Mieszka na Wielkiej 47. Przyjmuje od 8—10 i 4—7 po poł. 3708

WIEJSKA KAWA!

z dniem 5-ym września r. b. podawaną będzie przez sezon zimowy w willi „Sielanka” za rogatką belwiderską obok Marcelina. 3710

— **HENRYK UKIER**, p. adwok. przysięgł. powrócił. Dzielna 5. 3715

— Dr **M. JAKOWSKI** powrócił. Wspólna 42. 3717

— Dentysta **Zofja Gutzman** wstawia zęby sztuczne, leczy i plombuje. Przyjmuje codziennie od 10 rano do 5-jej po południu. Szpitalna 3. 3718

— **Wincenty Krzyżanowski**, nauczyciel muzyki, powrócił do Warszawy. Chmielna 27.

Pracownia sukien damskich

MARJI BABIŃSKIEJ

przeniesiona na ulicę Sienną nr 17 3699

— Dr **Grodzki** leczy choroby sekretne oraz niemoc wskutek tychże. Śliska nr 7. 3705

Pracownia sukien, okryć i gorsetów 3703

Lubicz - Zaleskiej

po powrocie została otwartą. Marszałkowska 90.

Potrzebny jest

MUZYKANT

mogący grać wszystkie tańce na fortepianie i skrzypkach. Posada w południowej Rosji. Oferty przyjmuje Kurjer „Muzykant”. 3721

DYREKCJA

BANKU ZIEMSKIEGO W WILNIE

podaje niniejszem do wiadomości powszechnej, iż na mocy decyzji ministerjum finansów z dnia 28 lipca r. b.: oprócz terminów wyrażonych w ustawie, na przyszłość udzielane jeszcze będą przez bank powyżej wymieniony **POŻYCZKI, na zastaw ziemi na lat dziewiętnaście i miesięcy jedenaste**, w stosunku ośmiu i trzy czwarte procentów rocznych oraz na **zastaw nieruchomości miejskich** murowanych, na **lat trzydzieści sześć i miesięcy cztery**, po siedem procentów rocznie. 1074

Wydana nakładem Księgarni Jelenia i Langa w Przemysłu, książka kucharska:

KUCHNIA POLSKA

przez

Józefa Schmidta,

rozeszła się już w 14,000 egz. Wydana w r. 1893, piętnasty tyśiąc zawiera **823 przepisów kucharskich, pieczenia ciast i zapasów spiżarnianych.**

Cena egzemplarza w ładnej płóciennnej oprawie rs. 1.80 kop., z przesyłką pocztową rs. 2.10 kop. 968r

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

POMIDORY

na pudy po targowych cenach, codziennie świeże u

F. BARDET,

Senatorska 35. 1654

NAUCZYCIEL

matematyki, fizyki i nauk przyrodzonych, z dyplomem uniwersytetu Petersburskiego, udziela lekcji tychże przedmiotów.—Wiadomość kantor „Kraju”, Niecała Nr 8. 1693

Złoty Medal 1885 r.

KASSY ogniotrwałej Roberta Bohtego,

Nowy-Swiat № 34.

SPECJALNA FABRYKA

nagrodzona medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich.—Wyrób pierwszorzędny.—Ceny niskie, znaczny wybór.—Cenniki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie 1427

Nowość.

Kraków, Petersburg, Zwoliński i S-ka. Br. Rymowicz.

Władysław Karoli

„SWOIM i SOBIE”

w Warszawie, Gebethner i Wolff.

Cena kop. 25. 1670

Z gwarancją 2-letnią, powszechnie uznane za najlepsze Wy-1305
żymaczki „Wisła” oraz
Maszyny do szycia różnych syst., sprzedaje „G. Antoni”, Świętokrz. 40.
Również skutecznie naprawia.
Na raty i za gotówkę.

Warszawski Fabryczny Skład

J. Pesielnika, 1511

przeniesiony z ulicy Orlej Nr 4, na Elektoralną Nr 20.

Poleca świeży transport berlińskich, majolikowych i kwadratowych piecy.

Najtańszy Zakład Malarski

B. Lücka,

w Warszawie, Chłodna № 62, m. 27.

Wykonuje roboty malarskie, jako to: malowanie sufitów i ścian w różnych stylach, tapetowanie pokojów po cenach dotąd najtańszych, malowanie domów farbą olejną klejową szwedzką i wapienną, Malowanie sztyków na blasze i szkło, w rozmaitych gustach, roboty murarskie i t. p.; roboty wykonane w zakładzie moim, pomimo cen nadzwyczajnie niskich, odznaczają się gustem i trwałością, z czem polecając się, proszę o łaskawe przekonanie się. 1647

Nakładem i wydawnictwem
S. ORGELBRANDA SYNÓW,
Krakowskie-Przedmieście 66.

Książka

D-ra Józefa Starkmana

Cholera

sposoby zapobiegania i leczenia.

Cena kop. 1 1569

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

MÉDAILLE D'OR
EXPOSITION UNIVERSELLE PARIS 1889



Savon Glycerine
NON TRANSPARENT
PRÉPARÉ PAR
BROCARD & C^{IE}
À MOSCOU.
ÉVITER LES CONTREFAÇONS

Skład fabryczny, ul. Leszno Nr 1.

SPRZEDAŻ

Owoców suchych i Konfitur kijowskich

Bałabuchy,

otwartą została w Warszawie, przy ulicy Nowy-Swiat № 23. 1551

Szkoła Rzemiosł Jerzego Kühna

(pierwotnie Jasna 3—obecnie Widok 11).

Otrzymałszy na zasadzie decyzji Władzy Naukowej **prawa szkół rządowych**, przyjmuje zapisy codziennie od 9—12 w połud.—Poprawki zeszluzocznych d. 31 b. m., egzaminu nowowstępujących d. 1 Września. Opłata dla dawnych uczniów pozostaje zeszluzoczna, tylko dla 3 kl. 70 rs. (zamiast 60), dla nowych 80 rs. rocznie. 1617

Zakład Freblowski Antoniny Lewowej,

Senatorska 42,

(plac Resursy Kupieckiej).

Zapis codziennie. 1694

KSIAŻKI SZKOLNE

w Księgarni i Składzie Nut

G. Centnerszvera

ulica Marszałkowska 143. 1666

NA CZASIE! Watę wielbłądzia, czarną i białą owczą oraz białą bawelnianą, wyrabia i najtaniej sprzedaje K. Mantey. S-to Krzyżka 15, wprost Włodzimierskiej. 1682

Polecam nowo-wypuszczone gatunki wyborowych WIN, od 35 k. za butelkę

R. MOROZOWICZ,

Miodowa 6. — Plac św. Aleksandra 19. 957r

4. Czysta 4.
Magazyn Bławatny
M. Więckowskiego
NOWOSCI
Jesienne
Z osobistych zakupów
w Moskwie i Paryżu.
Ceny niskie.
1707 4. Czysta 4.

Za tuzin Kajetów
z wyborowego papieru,
polecą
35 k. Skład Materjałów Piśmiennych, Ry-
sunkowych i Malarskich, pod firmą
45 k.
„Nemo“
10, Bracka 10, (wprost Nowogrodzkiej). 1604

Najlepsze i Najtańsze
gotowe ubiory męskie na obecny sezon, poleca **L. KOCH**, Magazyn
Wiedeński, Miodowa 2. — Obstalunki wykonywają się w bardzo krótkim
czasie i po cenach umiarkowanych. 1661

Filtry Bühringa,
z których korzysta obecnie przeszło 200,000 rodzin w Paryżu, Lon-
dynie, Berlinie, Hamburgu, Wrocławiu, Bremie, Petersburgu, Rydze
i w innych miastach, dostarczają zdrową i czystą wodę, przefiltrowaną
czterokrotnie przed samem jej użyciem.
Za opłatą roczną rs. 6, w dwóch ratach z góry, abonamenci otrzy-
mują do swojej kuchni filtry Bühringa, które oczyszczane bywają kil-
kakrotnie i utrzymywane w należytem stanie. Woda płynie bystro,
strumieniem i wystarcza nie tylko do picia, ale aż nadto do gotowa-
nia, prania i do kąpieli.
Za przykręcenie filtra płaci się rs. 1—jednorazowo.
Zamówienia przyjmuje na ulicy Złotej 34. 1570
Warszawskie Przedsiębiorstwo Filtrów Bühringa.

Egzamina wstępne w Nowym Zakładzie Nau-
kowym 6-klasowym
MARJI RAUM
obecnie **Nowy-Swiat Nr 15**, róg Jerozolimskiej
rozpoczną się d. 1 Września, lekcje 5 Września, zapis pensjonarek i uczennic przychodnich
od 24 Sierpnia, między godziną 10—3—Za zezwoleniem władzy szkolnej, Zakład rozszerza
zakres nauk i otwiera w roku bieżącym kl. 5 i 6.
Kierunek Zakładu praktyczny. Prócz zwykłych nauk szkolnych wykład buchalterji,
hygieny i pedagogiki. Rysunki oraz wszelkie roboty ręczne podług bardzo obszernego pla-
nu pierwszorzędných szkół zagranicznych. Gimnastyka i śpiew chóralny. Konwersacja
niemiecka i francuzka. Cudzoziemki na miejscu. Przyjmują się panienki od lat 7.
Specjalny oddział dla pańien, chcących się uczyć wyłącznie robót ręcznych i krawiec-
czyzny. Ceny bardzo przystępne. 1588

W Szkole
przygotowawczej prywatnej
Eugenji Skrynnikow,
przy ulicy Pięknej Nr 46.
Lekcje rozpoczną się 1 (13) Września. 1701


Szkola początkowa ogólna
Ludwiki Lisikiewicz,
Nowy-Swiat 57.
Przyjmuje dzieci do lat 11-tu i przysposo-
bia je do gimnazjum albo do szkół pry-
watnych. 1704

Mechaniczna fabryka Posadzek cementowych prasowanych
„Portland Comprimé“
BEDNAROWSKI & LUBRYCZYŃSKI,
Nowo-Wielka Nr 18, w Warszawie,
wyrabia posadzki w zupełności naśladowujące terrakotę, a o 100% tańsze
trwale bardzo, gdyż prasowane na maszynach pod bardzo wysokiem ciśnie-
niem (60,000 Kilogr.), odpowiednie do kościołów, sklepów, sal publicznych
podestów, kuchen, korytarzy, waterklozetów, tarasów i t. p. 1562


WELOCYPEDY.
najlepszych angielskich fabryk:
Rudge Cycle Company
i Lion Cycle,
z wszelkimi nowościami i ulepszeniami na
bieżący sezon, otrzymał i poleca
od rs. 150.
JAN HILKNER.
Reprezentant na Królestwo Polskie
Warszawa, **Nowo-Miodowa 2.**
Ceny najniższe.
Cenniki bezpłatnie.
NE. 14 Lutego r. b. w Paryżu Terront
w 42 godzinach przejechał wiorst 937 1/2.
22 Lutego r. 1893 w Paryżu Beconnet, otrzy-
mał zwycięstwo w wyszyciu wszech-
światowym, przebiegłszy w 6 godzinach
mil ang. 116 (wiorst 174). 920r

Nowo-otworzona Pracownia
**Wyrobów galanteryjno-
skórzanych,**
poleca po cenach bardzo przystępnych:
Portmonetki, Portfele, Futerały, Necesserki,
Pugilaresy, Portceigary, Ramki do fotografij
i t. d., przyjmuje się obstalunki i reparacje
w zakres galanterji wchodzące tak z wła-
snego jak z powierzonego materiału.
Miniewski & Neumann,
Nowy-Swiat Nr 38. 1705
W Łukowie, gubernji Siedleckiej w domu
narożnym Landau,
mieszkanie i sklep na handel do wynajęcia,
z wejściami od trzech ulic: od rynku, War-
szawskiej i Wąskiej, okien na rynek 3, je-
dne drzwi, na Warszawską ulicę wychodzi
4 okien i 2 drzwi, sklep i 5 pokoiów. Gdyby
to mieszkanie było za mało, to na pierwszym
piętrze jest jeszcze 6 pokoiów. W Łukowie
brakuje korzystnych handli, więc to bardzo
korzystne miejsce na ten cel. 1699

**W 6-io klasowym Zakła-
dzie Naukowym Żeńskim**
ANIELI HOENE,
przy ulicy Mazowieckiej Nr 4,
Kurs nauk rozpocznie się 5-go
Września. 1465


Maszyny do szycia
„ręczne”
i
„nożne”
oraz
„Wheller & Wilson”
uznane za najlepsze, z gwarancją,
na rozpłaty tygodniowe po rs. 1.
Juljan Berg,
Mazowiecka 16. 6R

Nowo-otworzony Skład
Wyrobów technicznych,
poleca po cenach bardzo przystępnych.
Wyroby gumowe techniczne i chi-
rurgiczne, armatury do maszyn i ko-
łków parowych, rury żelazne do gazu, wo-
dy i pary, rury cynowe i ołowiane, przy-
bory do wodociągów i gazu, młynki do
tarcia farb, węże parciane itp. artykuły.
Jan Pałka & Comp.
w Warszawie, **Tomackie Nr 13.**
1453


Zegarki wyborowe
POLECA 1708
JAN LAUTERBACH
143. Marszałkowska 143.

MŁODSZA
i Kucharka-Gospodyni
potrzebne na wieś w każdym cza-
sie. — Wiejska 3, u stróża. 1698

Magazyn
Sukien i Okryć Damskich
A. RANDEAU,
Senatorska Nr 4, m. 14.
Wykończą z całą akuratacją i elegancją
kostjumy wizytowe i spacerowe.
Także wykończają się palta i żakiety, po
cenach umiarkowanych. 1700

Do sprzedania tanio
KREDENS
dębowy na jesion, dużego formatu.—
Wiadomość ulica Leszno Nr 28, u
stróża. 1702

Wszelkie książki szkolne
do nabycia 1706
w Księgarni M. Arcta,
Nowy-Swiat 53 (róg Wareckiej).

GLOBUSY.
Wielki zapas Globusów posiada Księgarnia
i Skład Nut
Maurycego Orgelbranda
w Warszawie, 970r
naprzeciw posągu Kopernika.
Śliwki, Gruszki, Maliny,
Jabłka na komputy
z Jankowa,
poleca SKŁAD NASION
„Ogrodnik Polski,”
Mazowiecka 11. 930r



Istniejąca od roku 1856
Parowa Fabryka Musztardy
A. SCHWEITZER,
 Królewska 23, znanej dobroci wyrób swój, sprzedaje
 na garnce, kwatunki i słoiki i tenże poleca. 1643



OGŁOSZENIE.

Rada Miejska Dobroczynności Publicznej w Warszawie.

Niniejszem podaje do wiadomości, iż w dniu 10 Września r. b., o godzinie 1-ej z południa, odbędzie się przed tą Radą (Senatorska Nr 32), publiczna in plus, przez opieczętowane deklaracje licytacja, na oddanie w czasową dzierżawę, na lat 7, mianowicie na czas: od d. 1 (13) Października r. b., do 1 (13) Października 1900 r., dwóch placów w Warszawie pod N-rami: 1130 i 1131, przy rogu ulic: Żelaznej i Nowolipie, do szpitala św. Ducha należących;

Praetium do licytacji ustanawia się na rs. 300 rocznej dzierżawy i tyleż vadium.

Mający zamiar przystąpić do licytacji, obowiązani są przekonać się na miejscu o granicach rzeczonych placów i o stanie parkanów, któremi place są ogrodzone i w oznaczonym terminie, przed rozpoczęciem licytacji, przedstawić Radzie Miejskiej deklarację napisaną na zwykłym papierze, podług ustanowionej formy, czytelnie, bez kresleń, poprawek i dołączyć wadium w gotowości lub w papierach procentowych, do przyjmowania na wadja ustanowionych.

Warunki licytacyjne oraz forma deklaracji, mogą być przejrane w kancelarii Rady Miejskiej każdodziennie, w godzinach biurowych, z wyłączeniem dni świątecznych i galowych.

Naczelnik Zakładów Dobroczynnych m. Warszawy
 Rzeczywisty Rada Stanu **M. Waraksin.**
 Sekretarz Rady **Lechowicz.**

962r

Żarowe lampy gazowe D-ra Auera

Przywilej Dep. Przem. i Handlu № 13930.

Oszczędność 50% gazu przy 4 razy silniejszym świetle.

Z powodu nadchodzącego sezonu i napływu zamówień, dla uniknięcia opóźnienia, u prasząmy Sz. Reflektantów o wczesne zamawianie lamp powyższego systemu. Tylko lampy u nas nabyte i przez nas zakładane są oryginalne, do podrabianych zaś lamp nie udzielamy żarowych koszulek.

Zamówienia przyjmuje Biuro Centralne i tylko specjalnie upoważnieni agenci.

Biuro Centralne Sprzedaży

Żarowych lamp gazowych D-ra Auera

143. **MARSZAŁKOWSKA 143.**

Telefonu 747.

Uwaga. Broszurę Prof. Renka, Dyrektora Inst. Hygien. przy Uniw. w Halli, o zaletach światła D-ra Auera pod względem higienicznym i ekonomicznym oraz cennik wysyłamy gratis i franco. 1559

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 31 Sierpnia (12 Września) r. b., o godz. 11-ej przed połud., odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje,

na reparację w gmachu kancelarii Ober-Policmajstra miasta Warszawy, od summy anszlagowej rs. 335 kop. 50.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w d. do licytacji naznaczonym, do godziny 11-ej przed połud., na ręce p. o. Prezydenta m. Warszawy zapieczętowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny k. 80, wraz z kwitem kassy m. Warszawy na złożone vadium w ilości rs. 34, które nieutrzymującym się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i anszlag, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu codziennie, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 964r



WARSZAWA
 Mazowiecka 16.

HERMAN i CROSSMAN

St.-PETERSBURG
 W. Morska 33.



FORTEPIANY, PIANINA, ORGUE MELODYKONY,

SPRZEDAŻ NA RATY zaczawszy od 25 rs. miesięcznie. **WYNAJEM** wyborowych Instrumentów.

Fortepiany od rub. 500. Pianina od rub. 350. Melodykony od rub. 65 i t. p.

Zwracamy na to uwagę, że fortepiany naszego składu posiadają mechanikę **nie Wiedeńską** ale wyłącznie **Angielską**, przyjętą przez pierwszorzędną fabryki europejskie i amerykańskie. System strun krzyżowy lub prosty nie jest zależny od mechaniki.

Katalogi ilustrowane na żądanie franco.

943r

c e n f a b r y c z n y c h

GLÓWNY SKŁAD ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH

w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście Nr 55,

otrzymał na sezon Jesienny i poleca:

Flanele gładkie na spódniczki w różnych kolorach i gatunkach.

Flanelki kolorowe fantazyjne w najnowszych deseniach na szlafroczy i Matinée.

Wielki wybór **wyrobów Trykotowych i Pończoszniczych**, bawełnianych, fildekosowych i wełnianych.

Kaftanki, Koszulki, Kalesony, Pończochy damskie i dziecinne, Skarpetki, Spódniczki etc., etc.,

wszystko po cenach niskich ściśle stałych.

969r

Sprzedaz podlug

jednakowych dla

w o p a t k s p u c y z s a u p o i k t s y z s w

Nauka i wychowanie.

Angielskiego języka udziela H. Berger, Anglik, z dyplomem, autor „Łatwej metody.” Sienna 18, m. 21. 28280

Buchalterji i rachunkowości handlowej nauczyciel S. Rogulski Niecała 4. 27808

Buchalterji podwójnej i rachunkowości metodą uproszczoną wyucza ustnie lub listownie Leon Lewicki. Elektoralna 47. 29247

Doświadczona nauczycielka z patentem, przeprowadza całkowitą edukację panienek. Chmielna 35-8. 28899

Francuzka młoda, wykształcona, z niemieckim, udziela lekcji i konwersacji u siebie i na mieście. Włodzimierska 1-8, od 7-9 wieczorem. 28927

Francuzki, belgijski, niemki młode, piękne rekomendacje, Mazowiecka 11, Biuro nauczycielskie Dąbrowskiej. 29187

Gimnazjalistka z patentem udziela lekcji. Hoża 32-18. 28707

Kaligrafji uczy, poprawia charakter pisania. Krajewska. Złota 25, m. 20. 29240

Lekcje francuzkiego i muzyki na swoim fortepianie 3 rs. miesięcznie. Ciepła 7, mieszkania 64, 1-sze piętro. 29266

Lekcje francuzkiego potrzebne na godziny wieczorne. Oferty pod „W. L. 12” przykantor Kurjera. 29161

Tisserant, metr muzyki, udziela gry fortepianowej, oraz harmonji i historii muzyki. Zórawia 10. 28696

Młoda osoba ze świadectwem poszukuje lekcji gry na fortepianie, zarazem przygotowuje panienki do konserwatorjum. Świętokrzyska 19, mieszkania 18, drugie piętro, od 12-3-ej. 28907

Nauczycielka z patentem wyższym, poszukuje lekcji. Mokotowska 57, m. 88. 28724

Medyk wyższego kursu (izraelita), mający długoletnią praktykę nauczycielską, poszukuje lekcji lub kondycyji. Pańska 40, mieszkania 12. 28710

Nauczycielka muzyki, z patentem konserwatorjum, udziela lekcji i na swoim fortepianie. Wiadomość od 12-ej do 2-ej, Zielna 9, mieszk. 1. Uczennica Szlocera. 28791

Nauczycielka z konwersacją francuzką, niemiecką, ruską, przygotowuje do gimnazjum. Królewska 17-8, od 1-ej do 4-tej. 29165

Nauka. Zakład (pensjonat) około Wiednia, przyjmuje tylko chłopców z dobrych rodzin. Skutki egzaminu świetne, referencje w Warszawie, adresować: Tzwiergier Baden przez Wiedeń. 29200

Niemieckiego z konwersacją udziela gruntdownie nauczyciel. Sienna 22-14. 29251

Nauczyciel szkolny, Kaczorowski, udziela lekcji. Szpitalna 3, m. 3. 28905

Na cztery udzielam lekcji metodą ułatwioną. Bolesław Kowalski. Jasna 6, zastać można od 4-6 w. 27868

Niemka nauczycielka, muzykalna, udziela lekcji, konwersacje, 2 rs. Nowolipki 12, mieszk. 7. 28890

Nauczycielka patentowana szuka lekcji z Nobiadem — przygotowuje do gimnazjum. Zórawia 26-9. 29128

Nauczyciel wyższy, poszukuje lekcji lub Nkorepetycyj, w miejscu lub na wyjazd. Zórawia 15, m. 16. Łjemu. 29188

Nauczycielka dyplomowana poszukuje lekcji lub demi-place. Adres dla ofert: Prosta 36, m. 6. J. W. 28553

Pomieszczenie dla panienek, fortepian, korepetycje, konwersacja, rs. 15 miesięcznie. Złota 24, m. 9. 28948

Realista z patentem poszukuje korepetycyj. Wiadomość: Chmielna 35, m. 1. 28963

Pierwszy skrzypek znanej orkiestry miejscowej udziela lekcje. Hoza № 28, mieszkanie 18. 27416

Pomieszczenie dla panienek, fortepian, konwersacja francuzka. Długa 25, m. 34, od 1-ej do 5-ej. 27143

Poszukuje nauczyciela lub nauczycielki w średnim wieku do francuzkiego i toż samo do niemieckiego. Elektoralna 7, m. 5. 29173

Potrzebne dwie gimnazistki na wyjazd: jedna z francuzkim i muzyką do dziewczynek, druga do przygotowania 9-letniego chłopczyka do gimnazjum. Wiadomość: Szpitalna № 4, u właścicielki domu, od 11—2. 29094

Przy rodzinie obywatelskiej stancja dla ucznia gimnazjum V-go, z upoważnienia władzy. Kruca 18, m. 5. 29093

Potrzebny zaraz nauczyciel do języków: francuzkiego i niemieckiego, oraz korespondencji handlowej w niemieckim. Oferty sub „M. Kol.” przyjmuje Kur. Warsz. 29101

Potrzebna francuzka do konwersacji z dwoma poważnymi mężczyznami, w godzinach wieczornych. Oferty pod „Stanisław” w kantorze Kurjera. 29112

Pomieszczenie dla panienek, u nauczycielki z wyższym patentem. Żórawia № 12, mieszkania 13. 29137

Szkoła rzemiosł dla kobiet, oraz zakład gimnastyeczno-leczniczy Korycińskiego, Krakowskie-Przedmieście 17. 26602

Student uniwersytetu poszukuje lekcji, korepetycji lub kondycji. Marszałkowska 94, mieszkania 25. 28727

Stancja dla uczni V-go gimnazjum, z upoważnienia władzy. Nowogrodzka 21, mieszkania 12. 29010

Stancja dla uczni gimnazjum V-go i szkół prywatnych. Warunki dogodne. Zielna 13—5. 29042

Student uniwersytetu poszukuje kondycji i wyjazd. Złota 39, stróż wskaże. 28602

Stancja dla uczni szkół prywatnych, z prawdziwie rodzicielską opieką. Wilcza № 19, m. 1. 28572

Student, izraelita, władający niemieckim, poszukuje kondycji lub korepetycji. Oferty przyjmuje Kurjer sub „Nauka”. 2183

Student uniwersytetu, doświadczony korepetytor udziela lekcji. Złota 20, mieszkania № 15. 29135

Student uniwersytetu poszukuje korepetycji lub kondycji. Wspólna 10, m. 10, lub oferty w Kurjerze „B. D.” 29145

Student, gruntownie posiadający przedmioty kursu gimnazjalnego, (specjalność matematyka i języki starożytnie) poszukuje lekcji lub korepetycji. Przystosowany również w krótkim czasie do gimnazjum. Aleksandra 6, mieszkania 3. 2195r

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. Nowy-Swiat 7, mieszkania 43, dla W. A. 2196r

Student prawa, dyplomowany filolog, poszukuje korepetycji lub odpowiedniego zajęcia. Żórawia 17, m. 6, oferty stróżowi. 2194r

Student uniwersytetu poszukuje korepetycji, kondycji na wyjazd lub w Warszawie. Wspólna 28, oferty stróżowi. 2193r

Student 4-go kursu matematyki, posiadający niemiecki, poszukuje lekcji lub korepetycji. Wspólna 32—1. 2187r

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. Bracka 11, m. 13. 29169

Student uniwersytetu poszukuje lekcji lub korepetycji. Oferty przyjmuje Kurjer pod „K. W.” 29143

Student uniwersytetu poszukuje lekcji, korepetycji, za pieniądze lub obiady. Oferty przyjmuje Kurjer pod „J. W.” 29168

Student-matematyk 4-go kursu, ruski, poszukuje lekcji. Żórawia № 6, mieszkania № 29. 29172

Stancja dla uczniów warsz. szkoły realnej, z upoważnienia władzy. Królewska 39, mieszkania 11. 29265

Szkoła froblowska Emilji Boharewicz, Żelazna 65. Zapis codziennie. 29060

Uczeń ostatniego kursu szkoły handlowej Kronenberga, poszukuje korepetycji lub lekcji języków nowożytnych, oraz matematyki i rachunkowości handlowej. Niecała 12, mieszkania 35. 29166

W zakładzie froblowskim Marji Chelmońskiej, Ciepła 5. Zajęcia rozpoczęte. Zapis codziennie. 29014

W zakładzie froblowskim Matyldy Zawrockiej, Elektoralna № 30. Zajęcia rozpoczną się 1-go września. 28322

5-klasista, filolog, ruski, poszukuje korepetycji za obiad lub mieszkanie. Żórawia 1, mieszkania 10. 28598

Moniesienia osobiste.

Dla „Gwiazdy przewodniej” list z Łodzi wysłany. 21971

Dla „Dyskrecja” list na pocztę. 2188r

Kawaler, katolik, fachowiec, skromny, poważny, mający lat 24, posiadający pewne stanowisko, cokolwiek gotówki, którą własnoręcznie zapracowałem, pragnę założyć na swoją rękę pewien interes, a że jestem samotny i nie mam właściwego czasu do zabrania znajomości z osobą, którąby mogła mieć mnie za męża, przeto w tym celu pragnę się zapoznać z panną lub wdową bez różnicy i bez wielkich wymagań, t. j. posagu, urody i stosownych lat, lecz pragnę serca poczciwego i godnego szacunku. Bliższe wiadomości będą objaśnione listownie, więc która z pań na tejsze drodze będącą pragnęłaby mieć tego człowieka za męża, niech będzie łaskawa złożyć swoje oferty poste-restante Warszawa dla „Myslącego serjo J. Z. 555.” O wysłaniu listu proszę zawiadomić w Kurjerze. 28901

List do Dwińska wysłany. 29089

List dla „Zdrowego” na pocztę. 29277

Kosady i prace. a) Poszukiwane.

Angielka z Londynu (gruntownie francuski i włoski). 3 Miodowa, oficyna 25. 26309

Ajent, pełniący zarazem obowiązki inkasenta w hurtowym kolonialnym interesie, mający wyrobione stosunki oraz poważną kaucję, życzy zmienić posadę. Świętokrzyska 39, mieszkania 2. 29185

Bony niemki i francuzki z dobrymi świadectwami znajdują pomieszczenie. Biuro Komisowe, Senatorska 28. 28971

Dziewczyna młoda, umiejająca pięknie szyć bieliznę i znająca krój, z własną maszyną, życzy sobie miejsca za panną służącą na prowincji lub w mieście. Bracka № 16, mieszkania 52, stróż wskaże. 29295

Damska orkiestra, dobrze renomowana, poszukuje zajęcia na warunkach nader przystępnych. Łaskawe oferty listownie nadsyłać: R. S., poste-restante Częstochowa. 28932

Francuzka w średnim wieku, z wyższą muzyką, poszukuje zajęcia. Żórawia № 1, mieszkania 7, od 1 do 3-ej. 28785

Francuzka konwersacja 2 rs. miesięcznie. — Hoza 6, m. 8, od 2—4-ej. 28423

Francuzkę świeżo przybyłą oraz dwie niemki z Kurlandji, poleca oddział rekomendacji pracy Kantoru Komisowego, Nowosenatorska 6, Wasilewski i S-ka. 29259

Gospodynie wiejskie i miejskie uzdolnione, Gekspedjentki do sklepów, kasjerki, krojczynie, polecają Wasilewski i S-ka, Kantor Komisowy, Nowosenatorska 6. 27075

Krojczyni kompletnie uzdolniona może przyjąć tylko w dużym magazynie miejsce zarządzającej, biorąc na siebie odpowiedzialność za roboty. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. № 100. 29212

Krawcowa zdolna szyje po domach prywatnych. Żórawia 26—9. 29283

Krojczyni z długoletnią praktyką poszukuje miejsca. Oferty pod „M. B. 3” przyjmuje kantor tegoż pisma. 28896

Leśnik, hodowca bażantów, obeznany z urządzaniem bażantarni, dziczyny oraz stawów, zdolny administrator i t. d., poszukuje stałej posady od 1-go stycznia 1894 r. Łaska we oferty pod „P. P. bażantarnik” przyjmuje Kurjer Warszawski. 28620

Młody człowiek, władający językami polskim, ruskim i niemieckim, poszukuje odpowiedniego miejsca; na żądanie kaucja 500 rs. Oferty pod J. Z. przyjmuje Kurjer Warszawski. 28990

Młody człowiek, francuz, z bardzo dobrej rodziny, mówiący dobrze po włosku, po angielsku i po rusku, posiadający stosunki we Francji i Włoszech, życzy znaleźć miejsce nauczyciela do jednego chłopczyka lub odpowiednie zajęcie w biurze. Ulica Szpitalna № 1, m. 2. 29088

Młody człowiek poszukuje miejsca praktykanta, pomocnika płatnego w dużej gorzelni. Wiadomość: Mazowiecka № 4, u p. Boguszewskiego. 29204

Niemka wykształcona, z dobrą rekomendacją, poszukuje zajęcia na godziny u siebie lub na mieście. Wspólna 37—2. 29250

Osoba obznajmiona z handlem, posiadająca języki, poszukuje zajęcia w sklepie; gwarancja osób wiarogodnych. Ogrodowa 24, mieszkania 9. 28892

Osoba inteligentna, mówiąca po francusku, niemiecku, poszukuje zajęcia na dwie godziny do słuszniejszych panienek. Furmańska 12, m. 5. 29222

Osoba młoda, inteligentna, milej powierzchowności, posiadająca języki, poszukuje miejsca kasjerki lub do samodzielnego prowadzenia interesu. Rekomendacja poważna lub kaucja. Łaskawe oferty proszę składać w kantorze Kurjera sub „Praca.” 29241

Osoba młoda poszukuje miejsca panny służącej, może się zająć i gospodarstwem. Nowogrodzka 39—10. 29254

Maszynistka potrzebna do pończoch, zaraz. Leszno 26, m. 21. 29111

Potrzebny jest do solidnego magazynu bielizny młody subjekt, pożądanym jest specjalista. Oferty przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego pod wyrazem „Specjalista.” 29133

Potrzebny giser jeden lub dwóch na prowincję. Wiadomość: Świętojańska № 15, w składzie skór Zajdla, od 8 do 12-ej. 29131

Potrzebna panna podręczna do staników. — Ulica Wielka 33, m. 54. 29114

Poszukuję zaraz miejsca w dobrze prowadzonym gospodarstwie jako praktykant. — Oferty adresować pod „Lubicz” Warszawa, Bielańska № 3, sklep Chwastkiewicza. 29219

Poszukuje miejsca wojażera obeznany dobrze z branżą galanteryjną. Doświadczenie kupieckie. Znajomość klienteli głównych centrów Rosji. Pierwszorzędne referencje. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod „G. F. Wojażer.” 29186

Poszukuję zajęcia do zarządu domem lub do gospodarstwa, z dobrymi świadectwami. Ulica Świętokrzyska № 11, miesz. 11. 29144

Polnik, kawaler, który zarządzał już samodzielnie majątkami, z dobrymi świadectwami i kaucją 3,000 rs., poszukuje posady. Oferty: st. pocztaowa Rypin, dla „Kólnika.” 29115

Podowita niemka, niemłoda, inteligentna, poszukuje miejsca do dzieci na wieś. Wronia № 62, m. 19. 29154

Szukam administracji porządnego domu. Kaucję złożyć 3,000 rubli. Oferty przyjmuje Kurjer pod „3,000 A.” 29181

Uczeń do lat 15, uczciwy, znajdzie praktykę w magazynie konfekcji męskiej i przyborów podróżnych F. Bokalskiego, Krakowskie-Przedmieście (róg Trębackiej). 29009

Urządźnik sądowy, obeznany z utrzymywaniem meldunków, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w godzinach poburowych; przyjmuje przepisywanie. Drewniana № 7, m. 7. 29302

Uczeń lat 16, z praktyką roczną w składzie apteczny, poszukuje miejsca. Świadectwo dobre. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod „P. K. 9.” 29199

Urządźnik dokładnie obeznany z utrzymywaniem meldunków i zarządem domu, chciałby przyjąć podobne zajęcie. Złota № 60, mieszkania 19. 28805

Wdowa po urzędźniku, inteligentna, średnich lat, posiadająca języki polski i francuski, znająca się na gospodarstwie, jak również na kuchni i pieczeniu ciast, życzy sobie przyjąć w każdym czasie miejsce do zarządu domem i wychowania dzieci, może również przyjąć obowiązki kasjerki. Wiadomość: Wielka 45, mieszkania 13. 28834

Zdyplomem młoda panna (izraelitka) z Rygi, z dobrej rodziny, obeznana z gospodarstwem i wszelkimi robotkami ręcznymi, poszukuje zajęcia bony lub do pomocy gospodyni domu. Wiadomość w składzie pana J. Kaabak, Gęsia № 7. 28882

50 do 300 rs. za wyrobienie posady młodemu człowiekowi, średnio wykształconemu, z ładnym charakterem pisma (ruski i polski) w poważnej firmie lub na kolei. Dyskrecja słowem honoru. Oferty przyjmuje Kurjer „Sumienny 29.” 29191

b) Zaoferowani.

A) Do wyrobu pudełek przy tabaczej fabryce B-ci Polakiewicz potrzebni są chłopcy i dziewczęta wyżej lat 12, którzy oprócz nauki wyrobu pudełek, będą pobierać zapłatę tygodniową, stosownie do umowy. Zgłosić się do kantoru fabryki przy ulicy Bonifraterskiej № 11. 29274

Czeladnik tapicerski zdolny potrzebny jest do zakładu tapicerskiego Władysława Apfelbauma w Płocku, ulica Kolejalna. Porozumieć się proszę listownie. 28730

Do kwiatów potrzebne panny i uczennice. — Elektoralna 53. 28749

Do pracowni potrzebna prasowaczka, obznajmiona z szyciem. Leszno 26, mieszkania 12. 28488

Farmaceuta kursista może dostać miejsce zaraz na dogodnych warunkach, z prawem chodzenia na kursa. Wiadomość: Mokotów № 6. 28641

Krojczyni kompletnie uzdolniona potrzebna do Cesarstwa. Krakowskie-Przedmieście 4, m. 42. 29206

Osoba obeznana dobrze z grą na fortepianie, może znaleźć zajęcie przy aparacie elektryczno-muzycznym. Wiadomość: Nowy-Swiat № 16, w restauracji. 28767

Osoba inteligentna, nie stara, umiejająca pisać po rusku i po francusku, mogąca załatwiać czynności biurowe, posiadająca pięćset rubli gotówki, może otrzymać miejsce na prowincji, 3 godziny od Warszawy, na bardzo dobrych warunkach. Wiadomość: Chmielna № 24, m. 4, od 10—2-ej. 28904

Potrzebny zaraz zdolny ajent na miasto, dobrze wprowadzony do kupców win, restauratorów oraz prywatnych. Oferty „Wprowadzony” Kurjer. 28764

Potrzebny ogrodnik. Elektoralna 34, mieszkania 6. 28738

Potrzebna panna kompletnie uzdolniona do wyrobów pończosznicych. Sosnowa № 11, m. 3. 28402

Panny zdolne i podręczne do okryć potrzebne są zaraz do magazynu J. Matuszewskiego, Wierzbowa № 6, hotel Angielski. 28338

Potrzebna bardzo zdolna panna do kapeluszy. Wspólna 13—1. 28467

Potrzebne zdolne specjalistki do ubrania dziecięcych, biorące robotę do domu. Nalewki 7, m. 8. 28942

Panny uzdolnione do staników i spódnic potrzebne zaraz. Żabia № 9, pierwsze piętro. 28851

Potrzebna jest panna, polka lub niemka, uzdolniona do ubierania kapeluszy, na wyjazd do Cesarstwa. Wiadomość w hotelu Niemieckim № 9, do godz. 9-ej zrana. 28586

Potrzebny jest uczeń z ukończonych przynajmniej 4-eh klas do magazynu białatnego St. Falęckiego, Niecała 5. 29270

Panny potrzebne zupełnie uzdolnione w krajeccyźnie damskiej do pracowni sukien i okryć Anny Mazurkiewicz, ulica Długa № 42. 29257

Panny podręczne do staników potrzebne. — Grzybowska № 8, mieszkania 22. 29262

Potrzebna panna do gospodarstwa z krajeccyzną. Wiadomość: ulica Wolska № 43. 29264

Potrzebna bona niemka z jaknajlepszymi świadectwami. Ordynacka 8, m. 7, od 8—9 i od 3—4-ej, w dni powszednie. 29249

Potrzebne osoby do krawieccyżny dziecinnej. Ul. Długa 21, miesz. 15. 29252

Potrzebni uczniowie do grawera. Trębacka № 1, m. 6. 29227

Potrzebne panny kompletnie zdolne do staników i okryć. Marszałkowska 132, Brandel. 29255

Potrzebne prasowaczki do drobiazgów. Bełdnarska 24, m. 19. 29122

Pieczętarz grawer starozakonny potrzebny. Wiadomość: Zgoda 5, m. 22, między 8 a 9-tą wieczór. 29108

Pracownia sukien A. Rexer, teraz Grzybowska 27, poszukuje panien do staników i spódnic. 29105

Potrzebne są maszynistki do bielizny. Ulica Pańska № 82, m. 18. 29103

Potrzebna zaraz sklepowa obznajmiona do owocarni, a także i dziewczynka. Wiadomość na miejscu, przy ulicy Nowo-Miodowej № 2, w owocarni. 29099

Potrzebne są maszynistki do bielizny. Ulica Piwna 3, m. 3. 29096

Potrzebna bona niemka do ruskiego domu. Ulica Długa 19. 29091

Potrzebny jest uczeń do warsztatu siodlarskiego. Pierwszeństwo z prowincji. Wiadomość: Leszno № 70. 29086

Potrzebne są panny do staników i podręczne zaraz. Grzybów № 14, m. 54. 29192

Potrzebne panny do staników, spódnic i paunki. Świętokrzyska 39, pracownia Stefanji. 29186

Poszukuje się panny za wynagrodzeniem, także uczniów lub uczennic do wyrobów galanteryjno-skorzanych i introligatorskich. Wiadomość: Nowy-Swiat № 38. 29230

Potrzebna sklepowa na wieś. Wspólna № 17, m. 5. 29233

Potrzebne panny do krawieccyżny. Świętokrzyska 13, m. 5. 29286

Powróciwszy z Paryża, przyjmuję do nauki kapeluszy za opłatą 15 rs. miesięcznie. Tamże potrzebne są podręczne i uczennice. Wspólna № d. 13, m. 1. 28631

Potrzebne kompletnie zdolne panny do krawieccyżny. Marszałkowska 91, Gartkiewicz. 29275

Potrzebne podręczne do drobiazgów i uczennice płatne. Biała 3, m. 19. 29215

Potrzebna bona do chłopczyka za dobrem wynagrodzeniem. Nalewki, apteka Biehlera. 29214

Potrzebne panny do pracowni Pelagji, Nowy-Swiat № 21, m. 24. 29213

Potrzebny zaraz lokaj, kawaler, na wyjazd na wieś, porządny i spokojny. Wiadomość w hotelu Europejskim № 94. 29075

Potrzebny zdolny czeladnik introligatorski. Daniłowiczowska 16. 29211

Potrzebna od 1-go października młodszą z b. dobrymi świadectwami, umiejająca dobrze usługiwać do stołu oraz ubierać. Wiadomość: Marszałkowska 98, mieszkania 26, od 12—1-ej i od 5—6-ej. 29205

Potrzebna panienka do haftu. Ulica Przejazd № 2—9. 29301

Potrzebny chłopiec do tapicera. Ul. Nowy-Swiat № 1. 29201

Potrzebna bona niemka zaraz; krawieccyżna i świadectwa wymagalne. Jerozolimska 37—11. 29239

Potrzebne są maszynistka i panny dobrze obeznane z szytciem ubranek dzieciennych. — Leszno 26, m. 12. 28867

Sklepowa dobrze obeznana z interesem pończosznictwem lub nielarskim potrzebna zaraz. Wiadomość: ul. Świętokrzyska № 10, w sklepie, od 2 do 6-jej po poł. Pierwszeństwo dla znającej język niemiecki. 29110

Tapicer wykwalifikowany i punktualny do wykładania podłóg „Linoleum” potrzebny. Wiadomość u Braunstein i Meisel, Senatorska 22. 29176

Tapicerski czeladnik potrzebny zaraz. Sklep tapicerski, Królewska 27. 29290

Zaraz potrzebna jest kobieta do roznoszenia mleka. Karmelicka 7, m. 6. 28861

Zaraz potrzebna maszynistka szyjąca na Whelera elegancką bieliznę i zdolna podreżać. Bracka 8, m. 8. 29095

20 panien do robót papierowych potrzeba. Świętokrzyska 3, m. 10. 29109

Kupno i sprzedaż

A) Meble, garnitury czarne, orzechowe, otomany, szeslongi, łózka, umywalnie, komody, szafy, kredensy, stoły, krzesła, biurka, sprzedaje tanio Koperski. Ulica Elektorska 45. 26513

A. Garnitur mebli fantazyjnych tanio. Żórawia 5, mieszkania 1. 29220

A. Kupię pianino, sprzedaje biurko adwokackie, 3 portjery adamszkowe; do 12-jej, 3-25 Miodowa. 29231

A) Wielki wybór tornistrów i pasków uczniowskich poleca zakład siodlarski Feliksa Zakrzewskiego, Marszałkowska 112. Dla pp. kupców odstępuję rabat. 29224

Adres: Treńska 3, magazyn Zaorskiej. Do sprzedania kostjum zielony, serweta ceratowa nowa. 29159

Bilardy rozmaite kupuje, sprzedaje oraz bile. Freta 5, Szajerowicz. 29129

Beczki po koniaku dębowe do sprzedania. — Fabryka „Imperial”, Ślińska № 35. 29182

Centryfuga używana potrzebna. Wiadomość: Ogrodowa № 5, Rattner. 29273

Do sprzedania piękne lando na kołach gumowych, faeton na takichże kołach, dwa faetony większe, jeden malutki, perelotka ruską, szaraban, wolant, bryczka, dwie karety używane. Aleja Ujazdowska № 17. 28908

Do sprzedania motor gazowy 4-konny „Deutz patent”, w bardzo dobrym stanie. — Walecowa 15. 28888

Do sprzedania garderoba damska używana. Widok 3. 29005

Dogi duńskie dwuletnie wyborowego gatunku, 72 centymetrów wysokie, łagodne i mądre, do sprzedania u Minninga, przez Jabłonę w Wieliszewie. 27050

Do sprzedania duża szafa oszklona, zdatna do składu obuwia lub kapeluszy. Nowy-Swiat 57, m. 10. 29218

Dwa wytworne łózka orzechowe, stylowe, szerokie, wyrobu Polceiusa, stół dębowy do jadalnego pokoju do rozsuwania na 7 desek, wyrobu Simlera, stołek machoniony damski, elegancki, do robót, z przedziałkami, żyrandol salonowy, dwie konsole z lustrami, lichterze brązowe, kandelabry etc. do nabycia. Ulica Aleksandra № 10, na pierwszym piętrze. 2198r

Do sprzedania „Biblioteka Warszawska” za rok 1865 i 1868, kalendarze Ungra od 1873 do 1882 roku. Nowy-Swiat 52—14. 29177

Do sprzedania para ładnych łózek machonionych w dobrym stanie. Świętokrzyska 39, mieszkania 2. 29184

Do sprzedania bryczka z koniem i uprzężą w hotelu Paryżkim № 64. 29132

Do sprzedania garnitur mebli machonionych, komoda, szafy duża i mała, umywalnia, łózka jesionowe, jedno z materacem sprężynowym i parawan. Tamka № 40, stróż wskazuje. 28835

Fortepian machoniony Budynowicza o 7-iu oktavach, w b. dobrym stanie, za rs. 150 do sprzedania. Ul. Nowogrodzka № 33, mieszkania 23. 28653

Faetony nowe i używane, szarabanik fabryki petersburskiej bardzo mało używany, do sprzedania. Leszno 70. 28921

Faeton mało używany, w dobrym stanie, do sprzedania. Żelazna № 89—89. 29223

Fortepian piękny, prawie nowy, z angielską mechaniką, do sprzedania, kosztował 600 rs. za 400 rs. Długa 25, lombard. 29268

Futro oposy tanio sprzedam. Senatorska 42, m. 1. 29272

Fortepianów, pianin gruntowne reparacje, strojenia przyjmuję. Ulica Nowy-Swiat № 56. 27619

Fortepian krótki, czarny, sprzedaje tanio. — Krucza 17, mieszkania 6. 27085

Fortepian czarny palisandrowy, 7 oktav, w dobrym stanie, do sprzedania. Obejrzeć można od godziny 12 do 6-jej wieczorem, Chmielna 10, mieszkania 12. 28321

Faeton mało używany, z dobrej fabryki, do sprzedania. Dzika № 76, przy rogatce powązkowskiej. 29221

Ficus duży, rozłożysty, jest do sprzedania. — Wspólna 39. Wiadomość u stróża. 2190r

Fortepian systemu belgijskiego do sprzedania za rs. 360. Treńska 9, m. 24. 29293

Fortepian zagraniczny do sprzedania za rs. 240. Chmielna 19, m. 5. 29292

Fortepian Kerntopfa do sprzedania. Chmielna № 72—15. 29124

Fortepian do sprzedania za rs. 240, także nuty na sopran i fortepianowe. Ul. Krochmalna № 44, m. 13. 29120

Fortepiany, pianino do sprzedania lub wyłączenia tanio. Ul. Daniłowiczowska 4, lombard. 29119

Fortepian Buchholca ze stemplem, z wyjątkowo mocnym tonem, do sprzedania za 80 rs. Nowolipie 26, m. 11. 29147

Fortepiany trzy sprzedam, Kralla 290, zagraniczny 270, Bucholtza 80. Mostowa 16, 1-sze piętro. 27240

Garnitur czarny rs. 80, garnitur kryty mało używany 38, otomana piękna rs. 18. Widok 22—24. 28993

Garnitur, kolumny, etażerka, kandelabry, kredens, stół, krzesła, biurko, otomana, szeslong. Siecna 19. 29055

Garnitur czarny, elegancki, dobrze wykonany, z powodu zbiegu okoliczności sprzedaje. Ślińska 14—3. 29174

Hantle żelazne do gimnastyki ręcznej sprzedam tanio. Zimna 4—31. 29033

Kasę małą na postumencie, używaną lub prawdziwą pancerną, nową, tanio sprzedam. — Chłodna 40, Matyskiewicz. 28330

Kasy ogniotrwałe najtańsze, najlepsze u R. Bohtego, Nowy-Swiat 34. 25429

Kupię brzozy, lichterze, kałamarze, okucia mebli. Oferty przyjmuje Kurjer „Bronzy.” 29242

Karetki dwuosobowa i pojedynka angielska do sprzedania. Dzielna 43, u stróża. 29155

Kupię lub wydzierżwię maszynę do prasowania siana. Oferty dla „Rolnika” przyjmuje Biuro ogłoszeń, Senatorska 26. 28965

Kasa ogniotrwała używana Bohtego do sprzedania. Marszałkowska 125, Sikorski. 28023

Lando skórzane używane, w dobrym stanie, fabryki Sommera, do sprzedania za rs. 350. Wiadomość: ulica Erywańska 9, mieszkania 1. 28604

Łózko żelazne meblowe, prawie nieużywane, sprzedam tanio. Piękna 3—13. 29287

Meble za bezcen! Garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biurko, szeslongi, firanki. — Nowogrodzka 28, pierwsza brama od Marszałkowskiej, u właściciela domu. 27719

Meble eleganckie tanio! Umieblowanie salonowe, buduarowe, gabinetowe, do jadalni dębowe, lustra czarne duże z konsolami oraz inne meble, całe urządzenia lub pojedyncze sztuki. Marszałkowska 119, mieszkania 15, druga brama, parter. 28891

Meblowe pokrycia najróżnorodniejsze kołdry, serwetki, firanki, chodniki najtańszej! — Gietlżyński, Marszałkowska 137. 2145r

Meble Makow, Solna 9, duży wybór mebli rozmaitych, nowych i używanych, kompletne urządzenia lub pojedyncze sztuki. Roboty trwałe. Ceny tanie. 28492

Meble całe kryte, z całego pokoju, b. tanio do sprzedania. Chmielna № 10, mieszkania 7. 28946

Mebli garnitur gabinetowy mało używany sprzedam bardzo tanio. Nowy-Swiat 61, m. 18. 29289

Meble rozmaite, garnitury, otomany, szeslongi, szafy, kredensy, biura i inne po jaknajniższych cenach. Włodzimierska 1, mieszkania 13. 29233

Mebli garnitur salonowy, jedwabną materją kryty, z powodu wyjazdu sprzedam tanio, od godziny 3 do 6-jej po południu. Zgoda 6, m. 3. 29288

Meble różne, wielki wybór, pozostały jeszcz do sprzedania niepraktykowane tanio. Krakowskie-Przedmieście 20, m. 15. 29279

Maszyna Singera za rs. 30 do sprzedania. — Chłodna № 62, m. 27. 29126

Najtańsze, trwałe, niewypieralne pończochy od kop. 55. Marszałkowska 129. 27961

Na czasie! Watę wielbłądzia czarną i białą, Nowczą oraz białą bawełnianą wyrabia i najtańszej sprzedaje K. Mantey, Świętokrzyska 15, wprost Włodzimierskiej. 28900

Okazja. Piękne, nowe, włosiane materace do sprzedania. Włodzimierska 3—11. 29084

Otomana z dopasowanym materacem, dwa fotele, dwie portjery z gzymsami, w dobrym stanie, do sprzedania. Bracka 17, mieszkania 3. 29080

Parowa maszyna 12-konna do sprzedania. — Wspólna 23, mieszkania 3. 29183

Pianino paryskie fabryki Pleyela do sprzedania. Chłodna № 2, m. 6. 29152

Pianino najnowszej konstrukcji, tanio. Ślińska № 14, m. 3. 28397

Pies lańcuchowy do sprzedania. Wiadomość u szwajcara Instytutu głuchoniemych. 28636

Rotunda lisami podbita, kolnierz bobrowy Rkamezatski, tanio do sprzedania u W-go Korzyckiego, Bielańska 15, w godzinach przedpołudniowych. 29163

Rower, gumy dęte, sprzedam tanio. Warecka 1, sklep krawiecki Ludwik. 29294

Sprzedam palto z karakułowym kołnierzem dla ucznia gimnazjum realnego lat 11. Chłodna 24, m. 6. 29236

Sprzedaje się meble używane wyściełane si na spłaty, rozmaitego rodzaju pojedyncze fotele, krzesła. Nowy-Swiat № 1, u tapicera. 29202

Są do sprzedania dwa piece francuskie najnowsze systemu żelazne i 300 sążni sztachet przeplatanych drutem cynkowym, zdalnych do ogrodzenia ogrodu oraz cztery koia do powozu mało używane. Wiadomość: Królewska № 9, m. 1. 29100

Są do sprzedania meble starożytne, biurko, a także fortepian z angielską mechaniką. Nowogrodzka 25, m. 3. 28619

Szkolne książki używane, marki pocztowe Skupuje, sprzedaje księgarnia, ulica Ordynacka 14. 27470

Tokarnia żelazna amatorska do sprzedania. Wspólna № 35, m. 3. 29170

Wózek (fotel) nowy, elegancki, na gumowych kołach, dla chorego dziecka i koleska żelazna do sprzedania. Żórawia 23, mieszkania 2. 29193

W fabryce powozów Henryka Geyer, Leszno № 64, do sprzedania powozy nowe i używane, lando poczwórne, podwójne, kocz z fordeklem, faetony i kareta podwójna. Ceny przystępne. 28936

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności wóz nowy parokonnny ze skrzynią do kanalizacji do sprzedania. Krucza 22, stróż. 28457

Z powodu wyjazdu sprzedaje się meble i łózka żelazne. Ulica Świętokrzyska domu № 20, mieszkania № 10. 28622

Zakład tapicersko-dekoracyjny Myszkowski, Świętokrzyska 8, ma gotowe garnitury, otomany nowe i używane, przyjmuje wszelkie obstalunki i przeróbki. Ceny bardzo niskie. 29297

Z powodu wyjazdu do sprzedania meble otomanowe, od 10 do 2-jej po poł. Chmielna 48—12. 29121

Z powodu ukończenia gimnazjum filologicznego sprzedaje mało używany szynel i bluzę na ucznia wzrostu wysokiego. Wiadomość: Ślińska 24, m. 8, od godz. 3 do 6-jej. 29092

Z potrzeby sprzedam garnitur czarny, orzechowy, otomanę, szeslong, fotel, sofę paryską. Ogrodowa 23, stróż w raze. 29208

Z powodu zmiany interesu są do sprzedania 2 dwie maszyny rękawicznice Englera, w bardzo dobrym stanie. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla „Rękawicznicy.” 29234

Interesa handl. i majątk.

A. Sklep z bielizną i galanterją, na pryncypalnej ulicy, ładnie urządzone, jest zaraz do sprzedania za 1,500 rs. Oferty przyjmuje Kurjer pod „Interes 1,500.” 28987

Chcę nabyć dom w Warszawie, w cenie do 60,000 rs.—Oferty z wymienieniem ulicy i numeru domu, jeżeli będzie do nabycia, proszę składać w kantorze Kurjera pod adresem „Dom 60,000.” 28128

Do sprzedania suma rs. 500, lokowana zarządcą po Towarzystwie na majątku ziemskim. Wiadomość: Chmielna 5, u rzadcy. 27263

Do sprzedania dom w najlepszej części miasta, przy kolei wiedeńskiej. Szacunek rs. 62,000. Wiadomość: Nowy-Swiat 62, mieszkania 38, od godz. 1—4-jej po południu. 2158r

Dom na Pradze z dochodem 1,000 do sprzedania. Wiadomość: Bugaj 4, m. 6. 28709

Do sprzedania zaraz skład węgla bardzo tanio. Wiadomość: Szeroki Dunaj № 3, w składzie węgla. 28849

Dom dobrze procentujący sprzedam, szacunek pięćdziesiąt tysięcy rubli. Nowy-Swiat 27, m. 8, do 12-jej, od 3 do 6-jej. 29235

Do sprzedania sklepik spożywczy przy ulicy Lipowej № 6. 29151

Folwarczek kupię mały, do 3 włók; żądanem jest aby w danej miejscowości była woda bieżąca, łąka, las, przywoity dom mieszkalny i ogród, okolica wesola, gorzysta, blisko szoty lub kolei. Opis szczegółowy z ceną proszę nadesłać do Kurjera Warszawskiego pod lit. „Beka 8.” 28731

Interes handlowo-przemysłowy dobrze procentujący jest do sprzedania. Wiadomość: Królewska 39, m. 3. 28670

Jest do sprzedania sklep spożywczy dobrze procentujący z powodu wyjazdu. Wileza № 24. 29106

Interes przemysłowy pewny i doskonale prosperujący z powodu ważnych okoliczności do sprzedania. Gotówki potrzeba 2—3,000 rubli. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. „W. K. W. 128.” 29138

Kupię folwarczek włók 2 do 4, dobrze zagospodarowany. Oferty z dokładnym opisem do Kurjera Warszawskiego lit. A. C. 28796

Kawiarnia do sprzedania, egzystująca lat 30.—Ul. Nowomiejska № 17. 28048

Korzystne. Mając odpowiednią ilość paszy, poszukuje współniczki do powiększenia obory pod Warszawą. Wiadomość: ulica Foksal, mleczarnia. 29207

Kto wypożyczy rs. 300 do 400, otrzyma pokój z całodziennym przywoitem utrzymaniem za rs. 10 miesięcznie, na wsi pod Warszawą. Oferty przyjmuje Kurjer pod lit. A. M. 29229

Kawiarnię z bilardem oddam w administrację lub sprzedam. Piwna 13, sklep wiktuałów. 29251

Kupię folwark włók 2 do 4, w dobrej ziemi, z inwentarzami. Oferty z dokładnym opisem przyjmuje kantor Kurjera Warsz. dla „Hate.” 29125

Kolonję pod Warszawą, dobrze zabudowaną, sprzedam lub zamienię na dom. Miejscowość zdrowa, bezpieczna, leśna. Sad, letnie mieszkania, przystanek kolejowy, kościół.—Królewska 43, sklep pieczywa. 29160

Łódź. Jest do sprzedania pralnia z filją, egzystująca od lat 13, zatrudniająca 10 robotnic, z całkowitem urządzeniem, utensyljami. Wiadomość: Łódź, Zielona № 878/12. 2189r

Mylarnia do sprzedania, egzystująca od lat kilkunastu, z powodu nagłego wyjazdu. Ulica Piękna № 44. 28635

Mając 1,600 rs. szukam zajęcia przy interesie handlowym jako współnik. Oferty przyjmuje Kurjer dla „1,600 Z.” 29032

Magle do odstąpienia, Chłodna № 27. 29150

Poszukuje współnika do założenia młyna parowego na prowincji, z niewielkim kapitałem. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod „Młyn.” 28676

Piekarnia do sprzedania lub wydzierżawienia. Warunki przystępne. Wiadomość: Pokorna 10, mieszkania 3. 29243

Pralnię sprzedam 9 lat egzystującą, z wyrobioną klientelą, dającą przywoite utrzymanie. Krochmalna № 48. 29284

Plac dziedziczny 5,012 łokci, przy targu Nowy Grzybów, do sprzedania. Wiadomość ulica Gnojna № 7, mieszkania 11 lub ul. Muranowska № 16, u Elbingera. 28603

Rs. 350 lub 400 potrzeba na 6 miesięcy. Gwarancja zupełna. Oferty pod „350” przyjmuje Kurjer Warszawski. 29011

Restauracja do sprzedania przy ulicy Wroniej № 19. 29228

Sklep spożywczy do sprzedania. Wiadomość: Twarda № 53. 28863

Sklep spożywczy do sprzedania tanio. Nowowielka № 7. 28898

Sklep spożywczo-dystrybucyjny zaraz do sprzedania. Wiadomość: ul. Chłodna 52, na miejscu. 28391

Szynk sprzedam tanio, pilny wyjazd. Wiadomość: Wileza 51, u stróża. 28671

Są do sprzedania magle. Praga, ul. Brukowa № 29. 28594

Sklep spożywczo-dystrybucyjny, egzystujący od lat 16 w dobrym punkcie, oddalonym od targu, jest do sprzedania zaraz lub od św. Michała. Koszykowa № 36. 29196

Sklep spożywczy sprzedam zaraz. Wiadomość: Browarna 11, m. 8, Adamski. 29217

Sklep spożywczy do sprzedania. Zapewnia pewny byt licznej rodzinie. Ul. Ogrodowa № 46, p. Reszke. 29246

Sklep spożywczo-dystrybucyjny sprzedam z powodu stałości. Wiadomość: Marszałkowska 83, m. 14, od 3-jej. 2191r

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania tanio. Mokotowska № 50. 29285

Szynk na rogu czterech ulic do odstąpienia z powodu zmiany okoliczności. Oferty proszę składać: W. Siarkowski, Bendzin. 29117

Sklepik wiktuałów do sprzedania. Chmielna № 56. 29146

Sklep spożywczy do odstąpienia w każdym czasie. Tamka № 33. 29171

Sklep spożywczy do sprzedania. Żelazna № 76. 29158

Sklep spożywczy do sprzedania za rubli 90. Panska 83. 29305

Suma 4,500 rubli, lokowana na kolonjach na Saskiej Kępie: pod Dębem i Prado i na 235,000 łokciach placów na Pradze, korzystnie do odstąpienia. Wiadomość: Nowy Zjazd № 3, mieszkania 15, od 4 do 6-jej po południu. 28813

Wspólnik potrzebny z kapitałem 2—4,000 rs., do fabrykacji pierwszej w kraju. Pierwszeństwo ma technik. Oferty dla „S. L. 8” przyjmuje Kurjer. 28916

Traktjerna do sprzedania z powodu zmiany interesu. Ulica Piwna № 42. 28673

Z powodu zmiany interesu do sprzedania skład farb i mydła. Długa 8. 28262

Z powodu nieprzewidzianych interesów jest zaraz do sprzedania handel wódek. Wiadomość na miejscu, Piwna № 25, róg Piekarskiej. 28937

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia sklep spożywczo-kolonjalny w dobrym punkcie i dobrze procentujący. Cena 450 rs. Wiadomość: ul. Dzika № 41. 29203

Z powodu interesów rodzinnych jest do odstąpienia cukiernia z bilardem luzowo-francuskim, piramidką kościaną i całym urządzeniem, egzystująca parę lat, za bardzo przystępną cenę. Wiadomość na miejscu, w Dąbrowie Górniczej. 29327

1800 Ktoby miał do wypożyczenia 1,800 rs., otrzyma w procentie oddzielny pokój z całodziennym utrzymaniem lub bardzo dobry procent, stosownie do umowy. — Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod „Umowa”. 28999

Lokale.

A. Wróblewski i S-ka, zakład przewoźny, wy. Trębacka 13, Filja Nowy-Swiat 12. Załatwia przeprowadzki, opakowania, przewóz mebli. 25430

A) Opakowania mebli i przeprowadzki najtaniej załatwia zakład przewoźny Henryka Fruchtmanna, Senatorska 36, telefonu 679. 26490

Adres. Do wynajęcia pokój umeblowany, 1-e piętro. Żórawia 23, m. 2. 29194

Bednarska 24, od października lokale: czterej — dwa pokoje ciepłe, słoneczne. 29253

Chmielna 7. Zaraz odnajmę 6 pokoi od frontu, na parterze; tamże 4 pokoje, kuchnia, 3-e piętro. Dom skanalizowany. 28674

Do wynajęcia zaraz, pierwsze piętro, 6 eleganckich pokoi, oraz 3, 5 pokoi, dom za Nowo-Zielną, Zielna 41. 36904

Do wynajęcia na 1-em piętrze, frontowy, duży pokój o dwóch oknach z meblami, samowarem, usługą. Można mieć dobre obiady: Kruca 4, m. 2. 28951

Do wynajęcia dwa pokoje umeblowane, na parterze. Mazowiecka № 3, m. 4. 28895

Do wynajęcia pokój z meblami lub bez. Hoża 50, m. 5. 28578

Do wynajęcia od 1 października 4 pokoje, kuchnia, przedpokój, piwnica, komórka, okna na ogród, 375 rs. rocznie. Ulica Leszno 72. 28612

Do wynajęcia zaraz lub od 1 października 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, łazienka, wateklozet, piwnica i góra, świeżo odrestaurowane. Włodzimierska № 13. 29300

Dla dwóch panienek pomieszczenie, całodziennie utrzymanie rs. 20. Nowy-Swiat 64, mieszkania 12. 29216

Duży pokój umeblowany, słoneczny, okna na ogród, do wynajęcia. Ziota № 29, mieszkania 14. 29118

Do wynajęcia 6 lub 7 pokoi, z ogrodem. Ulica Kaliksta 17. 29098

Do wynajęcia pokój dla nauczycielki, r. oże być z całodziennym utrzymaniem. Długa 11, mieszkania 22. 29244

Jest do wynajęcia każdego czasu w domu 43/864 przy ulicy Ogrodowej, lokal, składający się z 4-ch pokoi, przedpokojem, kuchnią na 2-m piętrze, z wodociągiem, okna z widokiem na ogród. Wiadomość u rządcy domu. 29190

Jeden, dwa pokoje umeblowane odnajmę; pomieszczenie dla nauczycielek. Smolna 17-2. 29256

Lokale wszelkie wynajmuje oddział wynajmu mieszkań kantoru komisowego Wasilewski s-ka, Nowosentatorska 6. 28974

Lokal z 6-in pokoi z kuchnią na 2-em piętrze, z wszelkimi wygodami, z widokiem na Saski ogród, w domu skanalizowanym, do najęcia od 1-go października r. b. Graniczna 10. 28225

Lokal na dystylarnię, lub inny zakład przemysłowy, jest zaraz do wynajęcia, przy ulicy Chłodnej № 39. Wiadomość na miejscu, u rządcy domu. 28615

Mążństwo bezdzietne szuka mieszkania z dopłatą za usługę. Wspólna 16, mieszkania 22. 29107

Mieszkanie piękne, umeblowane ze sprzętami domowymi, 5 pokoi, kuchnia, spiżarka, piwnica i wszelkie wygody do wynajęcia na rok od każdego czasu. Hortensja 1, m. 1, stroż wskaże. 29134

Na magazyn strojów wynajmę część sklepu przy kwiatkach, wystawa okazała. Długa 20. — Józefa M. 28605

Osiem pokoi, przedpokój, kuchnia, drugie piętro, do wynajęcia od października, za 800 rubli. Nowy-Swiat 34, wiadomość u rządcy w sklepie, Bohatego. 28386

Obszerna wozownia zaraz do odstąpienia na skład. Chmielna 5. Szwajcar. 29226

Od 1-go października 7 pokoi, 1-e piętro, balkon, duża kuchnia, przedpokój, pokój do kąpieli, wszelkie wygody, 700 rub.; 3 pokoje, kuchnia, wszelkie wygody. Sienna 23. 28652

Pokój umeblowany, zaraz do wynajęcia. Krakowskie-Przedmieście 5, m. 25, pałac hr. Krasińskich. 28675

Przyjmuje panienci uczęszczające do zakładów naukowych. Konwersacja francuzka — lekcje muzyki na miejscu. Bracka 5, mieszkania 5. 27681

Pokój niewielki, umeblowany, każdego czasu do najęcia, z bardzo dobrym utrzymaniem, dla osoby dobrego towarzystwa, (panny lub wdowy), przy dwóch paniach. Sienna 18, 1-e piętro, front, mieszkania 4. Zastać można od 10-4-cj. 28069

Pomieszczenie dla uczeni szkół prywatnych, lub szkoły handlowej. Nowy-Swiat № 8, stroż wskaże. 28343

Poszukuje się zaraz, na czas do 1 kwietnia r. p. umeblowanego lokalu, z 3-4 pokojów, przedpokojem, kuchni, z kuchennymi naczyniami (jeżeli można), z wodociągiem i zlewem, — w promieniu półmiejscowym od ulicy Hortensja. Oferty: Hortensja 4, u woznego wydziału ruchu Michalaka. 29278

Potrzebny jest lokal na małą fabrykę lub warsztat, zaraz lub od 1 października, w okolicach rogatki. Wiadomość: Ziota 60 w sklepie spożywczym. 29225

Pokój z przedpokojem, umeblowany, z usługą, zaraz do wynajęcia, od 3 do 6. Nowy-Swiat 54, m. 7. 29280

Pokój z wspólnym przedpokojem do odnajęcia. Panska 10-33. 29232

Pokój dla kobiety za 8 rubli; także mieszkanie dla panny za 3 ruble. Widok 13, mieszkania 9. 29248

Pomieszczenie dla panienek, konwersacja francuzka, opieka. Ziota 25, m. 20. 29245

Pokój z oknem na ogród, umeblowany, samowar, usługa. Smolna 24, m. 7. 29267

Pokój umeblowany dla kobiety, przedpokój wspólny. Mazowiecka 5, m. 1. 29269

Poszukuję osoby dobrze wychowanej, do wspólnego mieszkania. Ziota 26, mieszkania 24. 29263

Pomieszczenie dla dwóch panienek, z życiem, fortepianem, przy rodzinie. Panska 10-31. 29123

Pokój z komfortem umeblowany, przy placu Ujazdowskim. Piękna 8, m. 7. 29173

Pomieszczenie dla 2-ch uczeni szkoły handlowej lub prywatnej. Nowy-Swiat 52, mieszkania 14, 1-e piętro. 29178

Pokój piękny przy rodzinie, z samowarem i usługą. Chłodna 2. 28599

Pokój przy bezdzietnej rodzinie, do wynajęcia zaraz, może być z usługą, całodziennym utrzymaniem. Marjańska 3, mieszkania 15. 28930

Pokój porządnie umeblowany, z usługą, poscielą lub bez, do wynajęcia od 2 września. Ogrodowa № 5, mieszkania 7, wiadomość u stroża. 28856

Pięć pokoi i dwa pokoje od października. Wspólna № 4. 28854

Pomieszczenie dla panienci, fortepian. Marszałkowska 86, m. 16. 28409

Pokój dla dwóch uczeni lub uczennic zakładów prywatnych, z opieką i całodziennym utrzymaniem. Aleje Jerozolimskie № 70, mieszkania 21. Tamże do sprzedania suknia nowa z pluszu jedwabnego, bardzo tania. 28842

Pomieszczenie wygodne i tanie, dla panienek kształcych się w szkołach lub rzemiosłach. Leszno 89, u właścicielki. 27851

Pomieszczenie dla panienek lub chłopczyków, opieka troskliwa. Wielka 33-34. 29076

Pomieszczenie dla jednej lub dwu panienek; fortepian, konwersacja francuzka i niemiecka. Cena przystępna. Nowolipie № 14, m. 4. 29153

Przyjmuje paniencę dla emulacji uczynną, się kształć prywatnie wynagrodzenie bardzo umiarkowane, w domu emerytki. Opieka macierzyńska i wygody. Chmielna 20, mieszkania 14. 29198

Pomieszczenie dla panienci w domu inteligentnym. Fortepian i korepetycja od gimnazjisty 7-ej klasy. Wielka 33, m. 32, 1-e piętro, róg Chmielnej. 29102

Pokój dla damy do wynajęcia zaraz. Można mieć całodziennie utrzymanie. Hortensja 5, m. 8. 29116

Pomieszczenie dla panienek uczących się, chodzących do szkoły muzycznej i malarzkiej, całodziennie utrzymanie, opieka rodzicielska, pomoc w naukach; konwersacja językami. Cena nadzwyczaj przystępna. Wiadomość róg Marszałkowskiej i Wilczej, w sklepie Wilczewskiego. 29167

Salon, pokój i przedpokój, z oddzielnym Szejściem, na 1-m piętrze, do wynajęcia zaraz. Warecka 15, m. 4. 28877

Stancja z całkowitem utrzymaniem dla uczącej się młodzieży, za 150 rs. rocznie. Wielka 54, m. 16, 3-e piętro. 28682

Sklep w hotelu Drezdeńskim do wynajęcia Skażdego czasu z mieszkaniem lub bez; tamże lokal fabryczny do wynajęcia, składający się z 6-in sal, może być rozdzielany częściowo. Wiadomość ulica Długa № 38, u właścicielki. 28348

Sześć pokoi, 1-sze piętro, od frontu, z balkonem, dwa przedpokoje, trzy wejścia, z powodu wyjazdu do odstąpienia. Ul. Chmielna № 64. 28875

Salon, pokój, meble, fortepian, obsługa, wateklozet. Mazowiecka 11, mieszkania 19, pierwsze piętro. 28800

Sześć pokoi z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Senatorska 28. 28970

Uczennice instytutu muzycznego i szkół malarzskich znajdują odpowiednie pomieszczenie, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście 2, m. 5. 28744

Wozownie na składy do wynajęcia. Podwale 19. 29156

Z powodu wyjazdu zaraz do najęcia 4 pokoje z przedpokojem, kuchnią, wygodną, spiżarką i wodociągiem, na dole, za rs. 400 rocznie, przy rogu Chmielnej i Sosnowej № 1/1549-M. 29237

Zaraz pokój przy rodzinie do wynajęcia, za 8 rubli i pomieszczenie dla przyzwoitej kobiety. Hoża № 38-26. 2192r

2 pokoje oddzielne, 1-e piętro, — suterene, stojącej wynajmuje. Ulica Wspólna 39, stroż. 29258

3 pokoje, przedpokój i kuchnia, do wynajęcia od 1-go października. Ulica Podwale № 19. 29157

5 pokoi; 1-sze piętro, front, z tych trzy b. duże, balkon, pasaż, przedpokój z wszelkimi wygodami 780 rs. rocznie. Widok № 13, miesz. 4. 28223

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka przyjmuje panie na czas dłuższy bez meldunku. Udziela porad swojej specjalności potrzebującym zupełnej dyskrecji. Słabość, umieszczenie dziecka od 15 rub. Pokoje oddzielne, wspólne z wszelkimi nowoczesnymi dogodnościami, Leszno 22. 26505

Akuszerka Karpińska przyjmuje panie na słabość lub na kurację, bez legitymacji, z umieszczeniem dziecka od 15 rubli. Elekoralna 19. 28828

A. Massażysta Demczuk, zatwierdzony przez urząd lekarski, przyjmuje od 1-ej do 4-ej. Nowy-Swiat 31. 23110

Akuszerka Bukowska przyjmuje na słabość, czas dłuższy lub kurację, bez meldowania, z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 21. 28586

Artystyczne wyczenie heljominjatur 5 rs. Chmielna 37, m. 24. „Amelie.” 29282

Akuszerka przyjmuje na słabość, bez meldowania, udziela porad, umieszcza dzieci. Chłodna 26. 29162

Biulet, blankiety, koperty firmowe, po cennach niskich, wykonywa drukarnia G. Platek. Świętojerska 22. 27166

Do wspólnej nauki poszukuję chłopca do przygotowania do gimnazjum. Ul. Biała 4-1. 29164

Elegancko, trwale i tania! Przerabia meble, materace, oraz wykonywa nowe podług zurnali. Zakład tapicerski S. Wrotnowskiego: Królewska 27. 29291

Fortepian wynajmuje godzinami, miesięcznie, najprzystępniej, strojenie. Nowy-Swiat 1. — Strzelecki. 28141

J. Malaczkiwicz. Pióra strusie najpiękniej i najtaniej farbuja się, pióra i fryzury, Piomackie 11. Posiada wielki wybór piór fantazyjnych i skrzydeł. Poleca garnitury balowe, plumaże i wachlarze. Specjalność farbowania do próbek. Ceny niskie. Piomackie 11. Filja: Wierzbowa, hotel Angielski. 29271

Książki szkolne, materiały piśmienne i ryśunkowe, ceny najniższe poleca księgarnia Bukowieckiego, Marszałkowska 100. 27986

Kapelusze filcowe pióre, farbują, przerabiam na najnowsze fasony jesienne, także elegancko ubieram. Nowy-Swiat 28. 29276

Lampy, latarnie, brzozy, reparuje, przerabia odnawia specjalista. Bracka 2. Sklep lampiarski. 29149

Na ulicy Bielańskiej u osoby przechodzącej został wyciągnięty złoty damski zegarek z dewizką niklową w formie węża, oznaczony monogramem G. M. Numer zegarka 53716. Wiadomość magazyn mód Kwiatkowskiego, Niecała № 1. 29138

Nauka robót włóczkowo-deskowych. Nowy-Swiat 35-7. 28723

Obiady dla pań o w pół do trzeciej. Warecka 15-5. 28358

Obiady prywatne w domu i na ulicy, zdrowe i obfite. Chmielna 20, m. 14. 29197

Orzączka złota z literami S. N. 26/6 90 zżginęła. Nagrody 5 rs. Jerozolimska 35, mieszkania 17. 29300

Przewodnik dla służby zdrowia (tak zwanych „sanitarzy”), pracującej podczas epidemji cholery, na podstawie praktyki sanitarniej i instrukcyj rządowych, ułożył dr. Józef Teohrznicki. — Cena kop. 30. — Do nabycia w księgarni Teodora Paprockiego i S-ki w Warszawie, Nowy-Swiat № 41. 2159r

Rękawiczki pióre, odświeżam jak nowe, po 10-kop. Bracka 2. Sklep galanteryjno-lampiarski. 29148

Suknie i okrycia damskie, wykończa szybko Spracownia L. Bronikowskiej. Świętokrzyska № 15. 28797

Stolarz przyjmuje wszelkie roboty, jako to Sodnawianie mebli, reperacje posadzek i kanalizacyjne sedesy i forszowania, poleca się względem szan. publiczności. — S. Kulczycki, Koszykowa № 38. 29195

Szyje krawiecczynę w domach prywatnych. Wilcza 19-15. 29295

Tanio! — rs. 3 robota żakieta, najświetszym paryzkim fasonem, robota krawiecka. Niecała 14-12. Zofja. 29298

Tanio! — rs. 1 kop. 50 za robotę mundurka dla pensjonarek. Niecała 14-12. Zofja. 29299

Technik dentystyczny wstawia sztuczne zęby. Kruca 38, m. 11. 29090

Udzielam lekcji kroju oryginalnym systemem Worth'a u siebie i po domach. Freta 24, mieszkania 11. 29127

W niedzielę, d. 3-go września r. b., o godz. 10-ej wieczorem, w przejściu przez ulicę Chłodną od Żelaznej do Elekoralnej zgubionym lub skradzionym został zegarek srebrny damski ze srebrną dewizką i przywieszonym na niej męskim sygnetem złotym z portretem księcia Poniatowskiego. Uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie właścicielem na ulicę Elekoralną 28, m. 42, a pp. jubilerów i zegarmistrzów o zwrócenie uwagi. 29180

Weksel na rs. 60 w czerwcu 1892-go r. in blanco przez Abrama Zielonego mnie wydany, zginął w kwietniu r. b. w Siedlcach, ostrzegam, aby nikt owego weksłu nie nabywał, nikomu bowiem cesji nie dałam. — Chana Szostak. 29104

W dniu 3-im września zginął wyżeł ceter czarny z obrozą skórzaną, uprasza się o danie znać Mokotowska 21, do Tańskiego, za nagrodą. Nieprawy posiadacz do odpowiedzialności sądowej pociągnięty będzie. 29087

Wyżymaczki specjalnie naprawia z gwarancją. Mechanik. Kruca 44, róg Nowogrodzkiej. 28606

Wernic Henryk. Elementarz ułatwiający naukę czytania.

Wernic Henryk. Pierwsza książeczka do czytania. Wydanie 2-ie.

Wernic Henryk. Druga książeczka do czytania. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wernic Henryk. Trzecia książeczka do czytania. 28294

Zgubiono patent nauczycielski francuzki i Zakt urodzenia, rubla nagrody przy zwrocie. Biuro nauczycielskie. Warecka 3. 29024

Zgubiłem papiery osobiste, odnieść za wynagrodzeniem. Okulier. Bracka 16, mieszkania 48. 29261

Zakład grawerski Władysława Kosman znajakuratniej wykonywa roboty w stali i metalach. Niecała 12. 29209

Zaginął dowód zastawowy № 62468 warsz. Zakięjnego Towarzystwa pożyczkowego filji II-ej, Leszno № 2. 29189

Zgubiono d. 2-go września srebrny damski Zzegarek (cylinder) z niklową dewizką, w przejściu przez ulicę: Świętokrzyską, Marszałkowską, Niecałą, plac Teatralny, Senatorską i Ogród Saski. Uprasza się znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem. Zielna 26, m. 20. 29113

99 Marszałkowska. Magazyn sprzedaje palta, burki, meksykanki, szlafroki, spodnie. Tanio. 28889

108 Marszałkowska. Łózka żelazne, od 2 rub. 275, umywalnie z garniturami emalowanymi od 5.50.

108 Marszałkowska. Wyżymaczki oryginalne amerykańskie „Empire” poleca tanio Gustaw Wisnowski. 27900

111 Marszałkowska. „Exsiccator”, niezbędny środek dla każdej budowli, fabryki, obywateli miejskich, wiejskich. Broszury bezpłatnie. — Ritter, Warszawa. 29139

150 Marszałkowska 150, róg Erywan-skiej. Berlińska fabryka kapeluszy słomkowych i filcowych oraz fasonów grolnowych, sprzedaje i fasonuje wszelkie kapelusze. Ceny niskie, fabryczne. 150 Marszałkowska 150, róg Erywan-skiej. 26541